

## Czy dalszy ciąg „awantur arabskich”?

# Abdul Krim zbiegł do Egiptu

## Duma Islamu, Faruk, montuje blok arabski

KALKUTA (OBSE. WL.).

Były przywódca Ryfów marokańskich, Abdul el Krim otrzymał prawo azylu w Egipcie pod warunkiem, że się będzie powstrzymywać od działalności politycznej.

Abdul el Krim spędził 21 lat na wygnaniu na wyspie położonej na Oceanie Indyjskim. Niedawno otrzymał on pozwolenie na opuszczenie tej wyspy i powrót do południowej Francji. Gdy statek doszedł do Port Saidu, Abdul el Krim otrzymał zaproszenie od króla Faruka, by zamieszkał w Egipcie.

Rzecznik francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że rząd „jego oczekuje pełnego sprawozdania w tej sprawie. Dał on wyraz zdziwieniu, że ten przywódca marokański, który od chwili dostania się do niewoli zachowywał się spokojnie, złamał obecnie swe przyrzeczenia i zbiegł.

65-letni Abdul el Krim, któremu w roku 1921, udało się wyprzeć Hiszpanów z hiszpańskiego Marokka, poddał się Francuzom w roku 1926. — 11 lutego 1947 rząd francuski postanowił zwolnić Abdul el Krima i udzielił mu pozwolenia na osiedlenie się wraz z rodziną na południu Francji. Rząd Franco zaprotestował przeciwko tej decyzji, jako jednostronnej i sprzecznej z umową z roku 1926.

KAIR (API).

W rejestrze pałacu królewskiego w Kairze, Abdul el Krim obok swego nazwiska wypisał drżąca ręką następujące słowa:

„Proszę o udzielenie mi schronienia i opieki, szukając, po spędzeniu 21 lat na wygnaniu, odpoczynku, bezpieczeństwa, opieki nad moim zdrowiem, spokojności umysłu i ciała. Proszę Boga Wszechmogącego, aby zachował i otoczył swą troskliwością JKM, króla Faruka, dumę świata arabskiego i Islamu, gwaranta wspaniałej przyszłości Arabów”.

W artykule pod tytułem: „Faruk zaprasza wroga Francji”, dziennik „Reynolds News” pisze: „Król Faruk zaofiarował gościnnie Muftiemu Jerolimy, przyjacielowi osi po jego ucieczce z Francji, obecnie czyni gest podobny”. Przypomniałszy dawną działalność Abdul el Krima, autor artykułu wyraża na zakończenie opinię, że

## De Gaulle otwiera zjazd swoich zwolenników w Paryżu

PARYŻ (PAP).

W sobotę odbył się w Paryżu pierwszy ogólnokrajowy zjazd nowej partii de Gaulle'a. W zjeździe wzięło udział około 300 delegatów z całej Francji. Obrady kongresu potrwały 2 dni. Powołana będzie komisja, która opracuje program polityczny partii.

Otwierając zjazd generał de Gaulle wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że odbudowa i odrodzenie Francji są konieczne. Francja musi liczyć pod tym względem na pomoc Stanów Zjednoczonych. Poza tym de Gaulle stwierdził, że Francja zdaniem jego powinna zachować „zachodnie formy rządów”, oraz pozostać wierną „ideologii zachodniej”.

## Polacy z Kanady odbudowują przemysł Ziemi Odzyskanych

WARSZAWA (P. R.).

Do Wrocławia przybyła grupa 20 Polaków z Kanady celem zbadania możliwości osiedlenia się na Dolnym Śląsku. Repatrianci, po zapoznaniu się z sytuacją postanowili pozostać na stałe we Wrocławiu. Obejmą oni jeden z zniszczonych obiektów przemysłowych i odbudują go własnym kosztem. Obecnie mają oni zamiar wezwać innych Polaków w Kanadzie do powrotu do kraju.

## Gen. Svoboda w Jugosławii

WARSZAWA (P. R.).

Czechosłowacki minister obrony narodowej gen. Svoboda uda się wraz z szefem sztabu armii czechosłowackiej do Jugosławii na zaproszenie marszałka Tito.

## Nowy rząd w Japonii

WARSZAWA (PR).

Agencja Reutersa donosi z Tokio, że przywódca socjalistów japońskich Katajama utworzył rząd, w skład którego weszło 7 socjalistów, 7 demokratów, 2 niezależnych, 1 przedstawiciel partii ludowej. W dniu wczorajszym rząd przedstawił się cesarzowi.

król Faruk pragnie stać się przywódcą bloku arabskiego.

LONDYN (P. R.).

Prasa francuska atakuje rząd za dopuszczenie do ucieczki Abdul el Krima.

Jeden z dzienników paryskich donosi, że po-

## Anglosaskie zabiegi

## o turecko-arabski Blok Wschodni

MOSKWA (PAP).

Agencja Tass donosi z Bejrutu, że arabskie koła polityczne wyczuwają, iż posunięcie Turcji w celu zawiązania bliższych stosunków z państwami arabskimi, jest ściśle nawiązane z planami anglo-saskimi, co do osłabionego „Blok Wschodni”. Ten Blok Wschodni, jest stworzony przez Anglosasów, w celu roztoczenia kontroli politycznej, gospodarczej i wojskowej nad całym Środko-

droż z wygnania do Francji zorganizowana była bez żadnych najelementarniejszych środków ostrożności jakich wymagałaby sytuacja międzynarodowa. Pismo podkreśla, że nie ma wątpliwości, iż cała sprawa była ukartowana i wykonana w sposób mistrzowski.

Komunistyczny „Humanite” stwierdza, iż imperialiści amerykańscy utworzyli z Kairu główny ośrodek intryg i zapewnili, że zaproszenie króla Faruka pod adresem Abdul el Krima łączy się z manewrami agentów prezydenta Trumana.

wym Wschodem. Główna rola w tej kontroli ma przypaść Stanom Zjednoczonym.

## Odkrycie olbrzymiego „oceanu naftowego” w północnej Syrii

DAMASZEK (API).

Z Damaszku donoszą, że wiercenia naftowe doprowadziły do wykrycia w północnej Syrii po-

## Turcja będzie modernizować porty i drogi

WARSZAWA (RP).

Agencja TASS donosi z Ankar, że rozmowy między przedstawicielami wojskowymi Stanów Zjednoczonych i Turcji w sprawie realizacji pomocy Ameryki dla Turcji, zbliżają się ku końcowi. Grupa ekspertów odbędzie w przyszłym tygodniu podróż po kraju. Ekspertzy amerykańscy postano-

wili, że należy zmodernizować tureckie porty na wschodnim wybrzeżu Morza Śródziemnego i wybudować drogi strategiczne łączące śródziemnomorskie wybrzeże z tureckim wybrzeżem Morza Czarnego. Jak donoszą z kół dobrze poinformowanych, 80 milionów dolarów z pomocy amerykańskiej przeznaczony jest na cele czysto wojskowe, 20 milionów odbędzie na modernizację portów i dróg.

## Rozstrzygające dni w historii Indii

### Osire pogotowie wojsk w Pendżabie

LONDYN (BBC).

Wicekról Indii lord Mountbatten odbył w New Delhi rozmowy ze swoimi doradcami, a dziś ma odbyć wstępne rozmowy z przywódcami hinduskimi w przededniu rokowań, które rozpoczyna się w poniedziałek.

W poniedziałek zostanie ogłoszony brytyjski plan o przekazaniu władzy narodom Indii.

Komitet wykonawczy Partii Kongresowej zebrał się w domu Ghandi'ego dla wysłuchania szczegółów memoriału, przedłożonego przez Pandit Nehru.

Z Indii donoszą o dalszych rozruchach.

LONDYN (P. R.).

Wicekról Indii lord Mountbatten wysłał formalne zaproszenie do 5 indyjskich przywódców politycznych by wzięli udział w dzisiejszej konferencji okrągłego stołu w New Delhi, w czasie której przedstawi on brytyjski plan w sprawie procedury przekazania władzy w Indiach w ręce mieszkańców tego kraju.

NEW DELHI (API).

W przededniu konferencji okrągłego stołu przedsięwzięto nadzwyczajne środki ostrożności w okręgach o ludności mieszanej, gdzie istnieje obawa większych rozruchów. Do Pendżabu skierowane zostały posiłki wojskowe. Policja i wojsko znajdują się tam w ostrym pogotowiu. Podobne środki ostrożności przedsięwzięto w New Delhi i całym Bengalu.

LONDYN (P. R.).

U wicekróla lorda Mountbattena zebrała się wczoraj komisja złożona z przedstawicieli dwóch głównych partii hinduskich, a mianowicie: Kongresu i Ligi Muzułmańskiej.

Korespondent radia brytyjskiego donosi z New

Delhi, że Ghandi poinformował jakoby Kongres, że w dalszym ciągu sprzeciwia się podziałowi Indii. Zdaniem Ghandi'ego podział sprzeciwia się podstawowym zasadom Kongresu, którego programem są Zjednoczone Indie.

Wczoraj rano wicekról udał się do prowincji Pendżab, gdzie miały miejsce poważne rozruchy w których spalono 50 wsi. Korespondent stwierdza, że walki w Pendżabie są zacięte ze względu na to, że ludność tamtejsza jest bitna i składa się z takiej samej ilości Hindusów co Muzułmanów. Wśród agitatorów po obu stronach są byli wojskowi armii hinduskiej.

## Rada Narodowa Chin

### żąda wzmocnienia ochrony granic

NANKIN (API).

Narodowa rada polityczna Chin przyjęła wczoraj szereg rezolucji żądających wzmocnienia środków obrony na granicach Chin z zewnętrzną Mongolią, ZSRR i Birma.

## Szanse obu walczących stron w ocenie „Izwestii”

MOSKWA (PAP).

„Izwestia” publikują szereg ciekawych danych o sytuacji politycznej Chin. Wycofanie się przez Stany Zjednoczone z pośrednictwa między Kuomintangiem i partią komunistyczną Chin posłużyło Czang-Kai-Szekowi jako sygnał do zerwania stosunków z komunistami i do rozpoczęcia krucjaty przeciwko nim. Nie dało to jednak Czang-Kai-Szekowi żadnych wyników pozytywnych. Zajęcie stolicy pogranicznego rejonu Je-

## Wizyta Trumana w Kanadzie

WARSZAWA (P. R.).

Prezydent Truman uda się w dniu 9 czerwca do Kanady. Wizyta prezydenta w Kanadzie potrwa 4 dni. Wygłosi on przemówienie w parlamencie kanadyjskim.

## Spekulanci magazynują mąkę i cukier

ŁÓDŹ (API).

Dzięki wydatnej pomocy społeczeństwa łódzkiego, delegaturze Komisji Specjalnej udało się wykryć 44 200 kg mąki oraz 600 kg cukru magazynowanych przez nieuczciwych piekarzy i kupców.

Na uwagę zasługują dwaj bracia Franciszek i Ignacy Romanowski, którzy będąc właścicielami dwóch piekarni, ukryli dla celów spekulacyjnych 36 ton mąki pszennej i żytniej, pochodzącej z nielegalnego przemiatu. Obu spekulantów osadzono w więzieniu.

## „Ocean naftowy”

kładów ropy naftowej, znajdujących się tuż pod powierzchnią ziemi.

Pierwsze badania wykazały wielką wartość surowca. Badania były przeprowadzane z ramienia syryjskiego towarzystwa naftowego które już uprzednio natrafiło na bogate złoża ropy naftowej w różnych częściach Syrii. Ostatnie wiercenia wykazują, że natknięto się tutaj na bardzo rozległy „ocean naftowy”, rozciągający się pod powierzchnią półwyspu arabsko-irackiego.

## Księżna Walencji

### najbogatsza arystokratka Hiszpanii arestowana przez frankistów

MADRYT (API).

Władze frankistowskie dokonują od pewnego czasu arestowań wśród monarchistów hiszpańskich. W dniu dzisiejszym zatrzymana została jedna z najbogatszych kobiet w Hiszpanii, księżna Walencji. Jest ona oskarżona o uprawianie propagandy monarchistycznej i współpracę z nielegalną drukarnią, z której wychodziły monarchistyczne druki propagandowe.

London (obsł. wł.) Z Madrytu donoszą, że w sobotę policja hiszpańska zaarestowała 53 monarchistów ze względu na ich wystąpienia przeciwko obecnemu reżimowi.

## Franco ogłasza referendum

LONDYN (PAP).

Agencja Reutersa donosi z Madrytu, że w lipcu ma się odbyć referendum nad projektem ustawy wydanej przez gen. Franco w sprawie następstwa tronu. W czerwcu ustawa będzie przedstawiona parlamentowi, a następnie w lipcu odbędzie się referendum w sprawie ustąpienia gen. Franco i objęcia władzy przez króla.

nanu — zdaniem „Izwestii” — nie posiada ani znaczenia strategicznego, ani politycznego. Główne siły armii demokratycznej były ześrodkowane na innych frontach. 150-tysięczna armia broniąca Jenanu nie dała się sprokocować przez znakomicie uzbrojony w oręż amerykański półmilionową armię Czang-Kai-Szeka.

Również operacje Czang-Kai-Szeka na innych frontach nie dały mu żadnej przewagi. Wprawdzie Czang-Kai-Szek zajął niektóre miasta, główne tereny tych prowincji są jednak nadal kontrolowane przez armię demokratyczną oraz przez partyzantów.

Armia demokratyczna z każdym dniem wzdycha na siłę i liczy obecnie półtora miliona dobrze wyćwiczonego żołnierza, którego duch bojowy jest bardzo wysoki.

## „Białe kruki” bibliotek polskich wracają do kraju

MOSKWA (PAP).

Dzięki życzliwemu stanowisku kierownika Biblioteki im. Lenina, zostały Polsce zwrócone i wkrótce będą przywiezione do kraju odebrane przez władze radzieckie Niemcom — książki, rękopisy, kolekcje autografów itp. należące do Polskiej Biblioteki Narodowej.

Wśród nich do najcenniejszych należą archiwa Zamoyskich (akta, dekrety królewskie, dokumenty sejmowe) i archiwum Jana Karola Kochanowskiego, kolekcja autografów — 1018 tek, różne rękopisy (455 tomów), cenne i rzadkie książki Biblioteki Zamoyskich (około 1000 tomów), monografie naukowe w różnych językach itp.

## Ucieczka b. premiera Węgier

### była ukartowana

### Zaprzyśiężenie nowego gabinetu

LONDYN (P. R.).

Nowy rząd węgierski został już zaprzysiężony. Na jego czele stoi dotychczasowy minister obrony narodowej, który jest członkiem partii drobnych posiadaczy posiadającej większość w parlamencie. Korespondent dyplomatyczny radia brytyjskiego określa tę nominację jako niespodziankę, gdyż nowy premier jest bliskim przyjacielem politycznym b. premiera Nagya.

Po zaprzysiężeniu nowego rządu prezydent Tildy oświadczył: „Rząd musi podjąć o budowę kraju i nie może być związany warunkami takimi jak np. przeprowadzenie nowych wyborów lub nacjonalizacja banków”.

Dyplomatyczny korespondent „Observera” pisze, że węgierski minister dla spraw handlu zagranicznego nadal jeszcze przebywa w Moskwie, dokąd udał się dla omówienia sprawy wartości majątku niemieckiego na Węgrzech.

WARSZAWA (P. R.).

Prasa węgierska donosi, że były premier Nagy, który odmówił powrotu ze Szwajcarii, od dawna przygotowywał ucieczkę. Starszy jego syn został wysłany do Waszyngtonu w misji oficjalnej, córka studiuje od kilku miesięcy na uniwersytecie w Genewie. Dzienniki twierdzą, że były premier Nagy dysponuje poważnymi funduszami za granicą.

## Wspólny był trud w boju wspólna jest praca dla pokoju

Nowa Polska — Polska postępu i sprawiedliwości społecznej odrodzi się tym prędzej, im więcej jednostek twórczych i wartościowych skupi się w pracy nad odbudową kraju. Jeśli dzisiaj spotykamy się jeszcze ze szkodnictwem społecznym a nawet wręcz wrogim dla Państwa działaniem, to na szczęście można im przeciwstawić wartościowe skupiska jednostek, pod działaniem których wszelkie wsteczne elementy muszą zakończyć swój krótki żywot.

Organizacja, która od pierwszej chwili włączyła się w twórczy nurt odbudowy kraju jest Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację. W szeregach swych skupia on wszystkich, którzy brali czynny udział w walce o wyzwolenie kraju spod okupacji niemieckiej i w walce tej zachowali godność żołnierza Polaka i demokracji. Żołnierze kampanii wrześniowej, podziemia walczącego z najeźdźcą niemieckim, Armii Polskiej oraz żołnierze walczący z Niemcami na Zachodzie, złożyli broń po to, by wspólnie w kraju utrwaląc zdobyte przelanej krwi, Pracą nad dźwigniem Polski z ruin i popiołów trwa, Związek Uczestników Walki Zbrojnej włączył się do tej pracy i wykazuje, że na żołnierza można liczyć nie tylko w boju, ale i w konstruktywnych zadaniach dni pokoju. Na tym też dostrzeżemy też głębsze znaczenie wczorajszej uroczystości oddziału grodzko-powiatowego Związku — poświęcenia sztandaru. Liczny udział w uroczystości przedstawiciele władz m. in. wojewody Brzezińskiego i d-ey O. W. Poznań gen. Strażewskiego, a dalej miejscowego społeczeństwa, świadczy o popularności zadań oraz idei reprezentowanych przez Związek.

W godzinach rannych podczas Mszy św. w kościele Farnym, nowe godło poświęcił ks. prob. dr Jany. Oficjalna część uroczystości odbyła się następnie w Teatrze Polskim. Po zagajeniu przez prezesa oddziału mjr. Malinowskiego, okolicznościowe przemówienia wygłosili przedstawiciele władz pp.: płk Lustacz — zastępca DOW, wojewoda Brzeziński, przewodniczący WRN — Piękniewski, w imieniu Komisji Porozumiewawczej Stronnictwa Politycznych — dr Szalagan, z ramienia WK PPS — poseł Włodek, prezes SD — prof. Sobaszek, przedstawiciel Zw. b. Więźniów Politycznych — Jankowiak oraz w imieniu Zarządu Głównego i Wojewódzkiego Zw. U. W. Z. o N. i D. — płk Janasek. Wszyscy mówcy zgodnie podkreślili ideową i praktyczną wartość Związku. Przynależność do niego nie jest — jak słusznie zauważył jeden z przemawiających — drogą do zdobycia laurów za przelaną krew i walkę, lecz wyrazem obowiązku pracy dla Polski. Im więcej wartościowa jednostka był żołnierz w boju, tym lepiej winien spełniać dziś zadania obywatelskie w pracy, utrwalającej pokój i przyszyły byt kraju. Zadania Związku nakreślił dobitnie zwłaszcza płk Janasek. Przytaczając słowa Żeromskiego: „Polska odrodziła się z krwi i pracy męczenników po to, żeby na miejscu, gdzie stała ciemna niewoli rozpostarło się najjaśniejsze pracowisko postępu” — wskazał na

## Jak duże winny być armie okupacyjne w Niemczech?

WARSZAWA (P.R.)

Na czwartkowym posiedzeniu Sojusznicej Rady Kontrolnej omawiane było zagadnienie zmniejszenia ilości wojsk okupacyjnych w Niemczech. Delegat Ameryki zaproponował, aby siły zbrojne Stanów Zjedn., Wielkiej Brytanii i Związku Radzieckiego zostały zredukowane do 150 tys. żołnierzy każda, Francji zaś 60 tys. Sprzeciwili się temu delegat sowiecki, który twierdził, że mając na względzie sytuację geograficzną i etnograficzną Stany Zjednoczone i Wielka Brytania, powinny mieć w Niemczech razem 200 tys. żołnierzy i taką samą ilość Związek Radziecki. Sprawa ta będzie przedmiotem piątkowych obrad Rady Sojusznicej.

## Nasza gospodarka

### Nowe układy handlowe

Zawarta umowa z rządem szwedzkim zobowiązuje nas do dostarczenia 3 milionów ton węgla. Ze Szwecji będziemy sprowadzać rudę i maszyny, resztę należności Szwecja wpłaci nam w dewizach.

Umowa pozwala nam na nabycie w Szwecji towarów na kredyt w wysokości 400 milionów koron szwedzkich. Dostawa tych towarów jest rozłożona na cztery lata.

Chcemy sprowadzić sprzęt elektrotechniczny, telekomunikacyjny, maszyny, obrabiarki, domki składane, konie i bydło.

Umowa z Finlandią nakłada na nas obowiązek dostarczenia temu krajowi w ciągu 39 miesięcy jeden milion ton węgla, za co Finlandia w ciągu 15 miesięcy przysła nam 4000 składanych domków, celulozę, miedź i inne surowce.

### Import rasowych koni

Z Francji sprowadzono do stajni państwowych w Wielkopolsce transport koni hodowlanych najwyższej klasy wartości 17 milionów franków.

### Ruhra produkuje mniej węgla

Wydobycie węgla w Zagłębiu Ruhry w ciągu ostatnich miesięcy spada coraz niżej i nie przekracza w tej chwili 210 tys. ton dziennie.

### Bydło ze Szwecji

Import bydła ze Szwecji został zakończony. Ogółem zakupiono 310 buhajów i 3408 szt. jałowców.

### Nowy prezydent Banku Światowego

Prezydentem Banku Międzynarodowego Odbudowy i Rozwoju Gospodarczego został Mc Cloy, były podsekretarz stanu w amerykańskim ministerstwie wojny.

drogę jaką winien kroczyć Związek ku jego szczytnym celom.

Po wzięciu pamiątkowych gwoździ w drzewce sztandaru i odczytaniu aktu erekcyjnego, gen. Strażewski udekorował zasłużonych członków Związku „Krzyżem partyzanckim”, medalem „Za Warszawę” oraz medalem „Zwycięstwo i Wolność”.

W części artystycznej akademii wzięli udział artyści scen poznańskich. Uroczysty dzień zakończył zorganizowany w godzinach popołudniowych „Wieczór piosenki i humoru” oraz wieczorny „Bał partyzantów” w Arkadii.

J. T.

## Uroczyste otwarcie Tygodnia PCK

(c) W obecności p. wiceprezydenta miasta inż. Klausego, inż. Stodolskiego — dyr. PKP w Poznaniu, prof. dra Siengalewicza — penjoemnika PCK na Okręg Poznański, oraz licznie zgromadzonych gości, odbyło się w dniu wczorajszym na dziedzińcu Oddziału PCK przy ul. Śniadeckich 27 uroczyste otwarcie „Tygodnia Połskiego Czerwonego Krzyża”. Mszę św. polową odprawił ks. Lubiński, który wygłosił również okolicznościowe kazanie i dokonał aktu poświęcenia kilkunastu sztandarów szkolnych Kół Młodzieżowych PCK.

Krótkie przemówienie, podkreślające znaczenie „Tygodnia PCK”, połączone z wyrażeniem życzeń pomyślnego rozwoju skierowanych pod adresem Kół Młodzieżowych, wygłosił prof. dr

Siengalewicz. Z kolei przemówiła uczennica T. Bigosińska z liceum im. Dąbrowski, która stwierdziła m. in., że sztandar czerwono krzyżski winien być dla skupiających się wokół niego członków PCK ustawicznym przypomnieniem konieczności niesienia pomocy bliźnim.

Po uroczystości na dziedzińcu Oddziału, zgromadzona młodzież czerwono krzyżska uformowała się w długi korowód, który przeszedł głównymi ulicami miasta.

W ciągu całego dnia wczorajszego przeprowadzona była w mieście zbiórka na cele PCK. W godzinach popołudniowych kwestował przy Placu Wolności główny profektor „Tygodnia PCK” w Poznaniu — p. wojewoda St. Brzeziński.

## Model gospodarczy Polski pozostaje niezmienny

# Granice nie są chronione dostatecznie przed przemylem

## Minister Minc porusza „sprawy drażliwe”

WARSZAWA (P. R.)

Min. Minc udzielił w Sejmie dłuższej odpowiedzi dyskutantom, po zakończeniu debaty.

Minister stwierdza, że zgodnie z układem sił politycznych w Sejmie i w społeczeństwie, głosy które padły w dyskusji, należy rozbić na dwie grupy, a mianowicie: na konstruktywne, choć czasem ostre nawet wypowiedzi wszystkich stronnictw (z wyjątkiem PSL), oraz na negatywne wypowiedzi posła Zaleskiego (PSL).

W dalszym ciągu min. Minc rozważa kolejno wszystkie zarzuty i wątpliwości dyskutantów, posilując się obfitym materiałem cyfrowym. Minister wykazuje bezpodstawność wywodów posła Zaleskiego, który stara się sugerować, że skoro ustawy przedłożone Sejmowi, oparte są na zasadniczej linii, podobnej do postulatów wypowiedzianych na ostatniej warszawskiej konferencji PPR, zmienia się jakoby model gospodar-

czy Polski. Mówca wskazuje, że uzgodnienie, po szerokiej dyskusji poglądów PPR i PPS nie ma chyba nic wspólnego ze zmianą modelu gospodarczego. Czy model gospodarczy ma polegać na tym, aby poglądy Bloku Rządowego były wzięte nieuzgodnione? Minister Minc stwierdza kategorycznie, że model ten pozostaje niezmienny. Spekulacja i drożyzna nigdy nie były i nie są elementem składowym tego modelu.

Zajmując się następnie stanowiskiem posła Zaleskiego, według którego uprawdliwienie dla chłopów, który nie oddał żyta, ma być nieprzymiennie towarów przemysłowych za 50 miliardów złotych — Minister stwierdza: Do 1 kwietnia br. przemysł i monopole dały towarów za 32 miliardy, a do końca roku dadzą za 50 miliardów. Ale powiedzmy nawet że tak nie jest, czy można i należy z tej trybuny usprawiedliwiać warstwy spekulacyjne wsi, które starają się wygłodzić

## Sukcesy partyzantów greckich

LONDYN (obsł. wł.)

Znaczne oddziały partyzantów zaatakowały w piątek miasto położone w pobliżu granicy jugosłowiańskiej, w ciągu dwu kolejnych nocy. Partyzanci zamierzali zdobyć jakieś większe miasto w północnej Macedonii, aby ogłosić jej stolicą wolnej Grecji.

Warszawa (P. R.). Oficjalny komunikat greckiego sztabu generalnego donosi o dalszych sukcesach partyzantów. 2 tys. oddział partyzantów zaatakował garnizon rządowy we Florine. Po ciężkiej walce partyzanci zajęli miasto Flori-

ne. W zachodniej Macedonii powstańcy zajęli cztery miasta i liczne wioski. Parlament grecki debatował w piątek nad sytuacją kraju, w związku z sukcesami powstańców. Minister spraw wojskowych odpowiadając na interpelacje w poselstwie przyznał, że partyzanci posiadają duże siły i doskonałą organizację.

Warszawa (P. R.). Do Aten przybyło 30 oficerów armii i lotnictwa Stanów Zjednoczonych. Do końca roku w Grecji pozostanie również brytyjska misja policyjna.

## Aresztowania wśród studentów w Chinach Protesty profesorów

LONDYN (obsł. wł.)

W Szanghaju, wczoraj wczesnym rankiem urzędnicy policji i członkowie wojskowych chińskich organizacji młodzieżowych dokonali aresztowań wśród studentów, będących jakoby agentami komunistycznymi. Aresztowano również 4 dziennikarzy chińskich.

W późnych godzinach dnia wczorajszego 97 profesorów ogłosiło zastrzeżenia na znak protestu przeciwko bezprawnym poszukiwaniom na terenie uniwersytetu. Burmistrz Szanghaju oświadczył na konferencji prasowej, że na 80 poszukiwanych aresztowano 40, i że akcja policyjna trwa nadal.

## Evakuacja czy dalsza okupacja?

NANKIN (API)

W ostatnich dniach przeprowadzona została ewakuacja amerykańskiej piechoty morskiej w liczbie około 200 ludzi z Chinwandao. W związku z tym amerykańskie koła wojskowe w Chinach twierdzą, iż z morskich dzielnic północnych Chin wycofano całkowicie wojska Stanów Zjednoczonych. Wszyscy jednak twierdzą, że wiadomości te całkowicie nie odpowiadają rzeczywistości, gdyż znaczna ilość amerykańskiej piechoty morskiej pozostaje nadal w Cian-Czinie i Landao.

## Niewłaściwe obchodzenie się z banknotami

Narodowy Bank Polski komunikuje:

Poważna część biletów bankowych przedkładanych do wymiany w Narodowym Banku Polskim wykazuje uszkodzenie powstałe nie wskutek normalnego zużycia biletów, lecz niewłaściwego przechowywania i niedbałego obchodzenia się z nimi.

Niewłaściwe obchodzenie się szeroki warstw publiczności z biletami bankowymi powoduje przedwczesne ich zużycie i konieczność stosunkowo szybkiego ich wycofania z obiegu.

Wobec znacznych kosztów druku biletów, straty stąd wynikające są dość poważne i w rezultacie obciążają niepotrzebnie Skarb Państwa.

W związku z powyższym, Narodowy Bank Polski zwraca się z apelem do ogółu społeczeństwa, aby — w imię dobrej pojelego interesu Państwa i własnego — pieniądź papierowy był traktowany co najmniej, jak każdy inny ważny dokument; nie należy więc go mieć przy wkładaniu do kieszeni czy portmonetek, brudzić w sklepach czy targowiskach, zatłuszczać w maszynach, mydlarniach, czy narażać na zniszczenie w jakikolwiek inny sposób.

Należy pamiętać, że estetyczny wygląd pieniądza jest nie tylko dowodem wyrobienia społecznego obywateli, lecz również świadczy o poziomie ich kultury.

## Polska otrzyma skóry z zagranicy

GDYNIA (API)

Na wybrzeżu polskim bawili przedstawiciele wielkich południowo-amerykańskich firm, eksportujących do Europy skóry. Interesowali się oni możliwością uruchomienia w Gdyni w strefie wolnocłowej składów konsygnacyjnych dla skór surowych, przeznaczonych nie tylko dla Polski, ale również dla innych odbiorców środkowej, północnej i południowo-wschodniej Europy. Urządzenia składów konsygnacyjnych dla skór surowych ma wielkie znaczenie dla obrotów portów polskich. W oparciu o te obroty mogłyby dojść do powołania do życia stałego arbitrażu dla skór surowych w Gdyni. W ten sposób Gdynia stałaby się dużym punktem rozdzielczym importu skór amerykańskich na Europę.

## 10-ta linia żeglugaowa Szczecin — Szwecja

POZNAŃ (API)

W ostatnich dniach została uruchomiona dziesiąta z kolei regularna linia żeglugaowa z zachodnim wybrzeżem Szwecji. Kursuje na niej statek „Nysa”. Jest to drugi po „Helu” polski statek liniowy, który zawija do Szczecina, by na regularnej linii towarowej nawiązać stałą łączność naszego portu z portami zachodniej Szwecji.

## Domki fińskie dla robotników polskich

WARSZAWA (API)

W ciągu miesiąca czerwca br. nadejdzie do portów delty Wisły 20 statków fińskich z 400 składanymi domkami fińskimi, zamówionymi przez Centralę zaopatrzenia przemysłu węglowego, które Finlandia daje Polsce w zamian za węgiel.

Domki te przeznaczone są dla górników Górnego Śląska, a przede wszystkim górników reparańców z Francji i Belgii. 100 takich domków Centrala przeznacza dla robotników gdynińskich. Fińska firma produkująca domki wysłała swoich przedstawicieli, z których dwóch pojechało do Katowic, a trzeci Otto Karosue czuwa przy wyładunkach domków. Domek taki przy starannej konserwacji może służyć właścicielowi przez kilkadziesiąt lat. Przybycie pierwszych domków wolało na wybrzeżu zrozumiąją sensację.

## Upały w Anglii

LONDYN (BBC)

Wielka Brytania plawi się słońcem. Przepowiednia na dzień dzisiejszy mówi o słonecznej pogodzie. W Londynie zanotowano 31° C w cieniu, co jest rekordem od lat trzech. W Londynie widać ciepłość w stronę wybrzeża i do miejscowości letniskowych. Przez jedną ulicę Londynu przejeżdżało co godzinę 1000 wozów, a na jednej stacji autobusowej w Londynie wykupiono 40 000 miejsc.

miasta, chowając zboże w przewidywaniu jego raptownej zwyzki.

W dalszej części swego przemówienia poseł Zaleski usprawiedliwia chłopów: „Chłop nauczył się przez dwa lata, jest już mądry, wie o tym, że nie można trzymać gotówki w kieszeni”. Takie wywody to nie innego, jak próby stworzenia paniki, zasiania wątpliwości i poderwania waluty i żadne frazesy nie potrafią zatrzeć tego faktu.

W końcowej części swego przemówienia minister Minc porusza sprawy, jak się wyraża, drażliwe, o których mówi się mało, albo nie mówi się wcale. Aparat państwowy powołany do ochrony naszych granic przed przemylem cechuje całkowity brak zorganizowania i brak skutecznego działania. Jest rzeczą niewątpliwą, że istnieje przemysł poważnej ilości artykułów spożywczych z Polski, zwłaszcza do Niemiec. „Mam wrażenie, mówi minister Minc, że jest rzeczą konieczną wzmocnienie naszego aparatu pod tym względem, zamknięcie gospodarczych bram państwa i otwieranie ich tylko wtedy, kiedy do tego zmierza polityka gospodarcza Państwa”. (Okłaski).

## SATYRY

LEONA PASTERNAKA

## „Rzeź niewiniątek”

(1936 - 1946)

sprzedają wszystkie księgarnie  
ilustr. M. Piotrowski Cena egz. zł 320.—

5-573

## W SKRÓCIE:

TRYBUNAŁ W ATENACH, na żądanie prefekta Attyki, postanowił rozwiązać stowarzyszenie komunistyczne pod nazwą „solidarność narodowa”.

MIASTO LEEDY, położone obok Elk City w stanie Oklahoma według niepotwierdzonych jeszcze wiadomości zostało zburzone przez cyklon.

STANY ZJEDNOCZONE udzieliły Francji kredytów w wysokości 50 milionów franków na zakup nadwyżek z demobilu amerykańskiego. Wiadomość tę podały dzienniki paryskie, nie wspominając nic o warunkach na których kredyt został udzielony.

MALŻONKA PREZYDENTA ARGENTYNY, Perona, zwróciła się do rządu Franco z prośbą o uwolnienie 3 męczyni i jednej kobiety, którzy skazani zostali na karę śmierci za podłożenie bomby przed ambasadą argentyńską w Madrycie.

USA, WIELKA BRYTANIA I FRANCJA prowadzą tajne rokowania w sprawie zmniejszenia obszaru Zagłębia Saary, który ma być przyłączony do Francji. Zmniejszenie obszaru zostało, wysunięte jako warunek uznania pretensyj francuskich do Zagłębia Saary.

PRASA WŁOSKA przynosi wiadomość, że dyrektor Instytutu antyrakowego w Rzymie, prof. Cappelli, wynalazł skuteczny preparat przeciwko rakowi oraz innym chorobom zakaźnym, m. in. gruźlicy.

RZĄD BRITYJSKI odmówi najprawdopodobniej przyjęcia dostaw węgla amerykańskiego, przydzielonych przez Europejską Organizację Węglową. Rząd uważa, iż Stany Zjednoczone wymagają za węgiel ceny zbyt wygórowane.

FRANCUSKI ZARZĄD WOJSKOWY ogłosił o zmniejszeniu racji chleba w strefie francuskiej Niemiec do 125 gramów dziennie.

WE FLORENCJI rozpoczął się pierwszy kongres włoskich zw. zawodowych z udziałem 2,000 delegatów.

NA MADAGASKARZE francuska policja bezpieczeństwa aresztowała w dżungli Samuela Hakondrabe, znanego jako „Generalissimus rebelii na Madagaskarze” przy czym nie stawiał on żadnego oporu.

DO ANGLII na zaproszenie Związku Zawodowego Hutników Angielskich wyjechała delegacja, złożona z radzieckich działaczy związkowych, reprezentujących największe radzieckie zakłady hutnicze.

BOMBA, podłożona prawdopodobnie przez 3 nieznanymi towarzyszy, wybuchła w sobotę rano w prelekturze w Mediolanie, powodując uszkodzenie budynku. Jedną osobą została ranna.

# Wielkopolska i Ziemię Zachodnie

## Zbliża się dwusetna rocznica urodzin twórcy hymnu państwowego

29 września br. przypada dwusetna rocznica urodzin wielkiego Polaka, żołnierza, poety a przede wszystkim niezapomnianego twórcy hymnu narodowego „Jeszcze Polska nie zginęła”. Choć od daty tej dzieli nas jeszcze kilka miesięcy, warto już dziś pomyśleć o godnym uczczeniu tej rocznicy. Uroczystości znajdują z pewnością głośne echo w całej Polsce — jednak Ziemia Wielkopolska będzie grała szczególną rolę, ponieważ tu miał Wybicki swój majątek rodzinny w Manieczkach, powiatu śremskiego i na Ziemi Wielkopolskiej spoczywają jego zwłoki.

Józef Rufin Wybicki jest synem Kaszub, urodził się bowiem w Będminie, powiatu kościerskiego. Pochodził z licznej, bo 9-cioro dzieci

obejmującej rodziny i był dzieckiem niezwykle żywym. Niestety żywość tę tłumil ówczesny system wychowawczy. W młodym bardzo wieku, bo mając 20 lat, wchodzi w krąg życia publicznego w Warszawie, gdzie z bólem w duszy patrzy na poniżenie majestatu Rzeczypospolitej. Jako prawnik tierze niebawem udział w pracach kodyfikacyjnych u boku Andrzeja Zamoyskiego. W tym samym mniej więcej czasie wydaje swe „Listy patriotyczne”, w których ujmuje się za dolą chłopów, co praktycznie udowodnił, gdy zarządził dobrami synowca królewskiego. Niepowodzenia jednak i burza protestów, jakie wywołał projekt Zamoyskiego, mimo bardzo zręcznego manewru króla, sprawiły,

że Wybicki wycofał się na pewien czas z życia politycznego.

Dotychczasowa działalność Wybickiego bynajmniej nie wyczerpuje całej jego energii. Wiemy, że jest on również literatem-poetą.

Duże zainteresowanie wykazywał Wybicki dla zagadnień społecznych i gospodarczych, podał np. projekt budowy dróg wodnych w Polsce. Wiedział jednak, że urzeczywistnienie planów zależy od jego zaangażowania się w sprawy polityczne. Dlatego widzimy go czynnym zarówno przy pracach Sejmu Czteroletniego jako też nad Konstytucją Trzeciego Maja. Upadek tej i następujące potem zdarzenia przeżył bardzo głęboko. Wyjeżdża za granicę, do Włoch i tu zaczyna się dla niego nowy okres życia. Długo tuła się za granicą, wreszcie w roku 1814 wraca do Manieczek. Tu też umiera w roku 1822. Pochowany najpierw w pobliskiej Brodnicy, skąd zwłoki jego przeniesiono na skałę poznańską.

Śrem już przygotowuje się do uczczenia 200-nej rocznicy jego urodzin. Przy gimnazjum, nazwanym jego imieniem, powstał komitet, który organizuje na ten czas zjazd wszystkich byłych uczniów tego gimnazjum. Prof. Uniw. Pozn. dr A. Skalkowski, który Wybickiemu poświęcił specjalną monografię, obiecał przyjechać ze specjalnym wykładem o Wybickim. Należało by również pomyśleć o zorganizowaniu okolicznościowych uroczystości w Manieczkach i Brodnicy. J. Horowski

## Ostrów buduje nowy kościół

W roku 1938 parafia ostrowska, jedna z największych w diecezji poznańskiej przystąpiła do budowy drugiego kościoła. Okazało się to koniecznym ze względu na znaczny rozwój miasta, a tym samym powiększającą się parafię, liczącą przed wojną ponad 33 tysiące dusz. Istniejący tu kościół parafialny pod wezwaniem św. Stanisława Biskupa zupełnie nie wystarczał na potrzeby tak dużej parafii.

Dzięki wielkiemu zapałowi i ofiarności społeczeństwa budowa nowego kościoła przed wybuchem wojny doprowadzona została pod dach. W czasie okupacji niemieckiej zamierzano kościół zburzyć. Na szczęście nie zdolano tego zamiaru wykonać. Okupant pozabawił budowlę nagromadzonego materiału, jak cegły, dachówki, belkowania na krążankach, rusztowania i in. W tak ogolonym stanie przetrwał nowy kościół sześćdziesiątą, najstraszliwszą wojnę.

Po zakończeniu działań wojennych przystąpił komitet dzięki dużej ofiarności obywatelstwa ostrowskiego do wykończenia kościoła. Pokryto dach, otynkowano wnętrze kościoła, zaopatrzone

większą część okien w witraże, a obecnie pracuje się nad posadzką. Nadeszły bloki kamiennie, z których artysta rzeźbiarz wykuję dużą figurę św. Antoniego do wielkiego ołtarza. Nowy kościół zostanie jeszcze w tym roku tak dalece wykończony, że odbywać się będą w nim nabożeństwa. Przy nowym kościele powstanie samoistna parafia. Nowy kościół stanowić będzie pod względem architektonicznym prawdziwą ozdobę naszego miasta. Komitet ufa w dalszą ofiarności społeczeństwa ostrowskiego, bo tylko od tego zależy termin wykończenia nowego kościoła. (si)

## Z działalności Powiatowego Związku Cechów

Ostrów. W skład Powiatowego Związku Cechów wchodzi trzy cechy okręgowe a mianowicie: zegarmistrzowski, garncarzy i zdunów, oraz zawodów budowlanych i 11 cechów powiatowych a więc: rzeźniczo-wędliniarski, piekarski, stolarski, fryzjerski i perukarzy, szewców i zawodów pokrewnych, kłodziejów, krawców, damsko-krawiecki i zawodów pokrewnych, mialarski, ślusarsko-kowalski, siodlarzy i tapicerów.

Związek zorganizował się w lipcu 1945. Prezesem Związku od założenia jest p. budowniczy Kornaszewski, który w pracę swą wkłada maksimum wysiłku aby podnieść poziom rzemiosła i jego stanowisko w społeczeństwie na jaknajwyższy poziom.

Przez okres dwuletni Związek wydał ogółem około 2.000 czeladników i około 500 mistrzów w różnych zawodach. W tej chwili Związek posiada 889 członków.

Duży nacisk kładzie się na dokształcanie młodzieży, na którym to polu zasłużył się poza zarządem Związku kierownik Szkoły Dokształcającej Zawodowej p. Koźbiał, organizując poza normalnym programem szkolnym szereg kursów z różnych dziedzin.

Dużym mankamentem jest brak własnego Domu Rzemiosła, którego ze względu na panującą w mieście trudność lokalowo nie udało się do tychczas zorganizować. Z tego samego powodu projektowane założenie bursy dla uczniów rzemieślniczych nie zostało zrealizowane. Zarząd jednakże nie ustaje w staraniach i istnieje nadzieja, że przy poparciu władz uda się odpowiednio lokum otrzymać.

Związek posiada swoich przedstawicieli w Powiatowej i Miejskiej Radzie Narodowej, a mia-

nowicie w PRN, prezesa Kornaczewskiego, w MRN, budowniczego Karpińskiego. Ponadto szereg członków Związku bierze udział w pracach komisji szacunkowej Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego i in.

Zarząd Związku broniąc interesów rzemiosła pozostaje w ścisłym kontakcie z wszystkimi władzami mającymi wpływ na kształtowanie się warunków pracy, a więc z władzami skarbowymi, Ubezpieczalnią Społeczną władzami Samorządowymi, zwołując w miarę potrzeby wspólne konferencje.

Położenie rzemiosła jest w tej chwili ze względu na brak poszczególnych surowców trudne. Najgorzej przedstawia się pod tym względem położenie zawodów budowlanych i malarzy. Zawody budowlane ze względu na stosunkowo niewielki ruch budowlany w samym Ostrowie, muszą uciekać się do przyjmowania prac zamiejscowych, nieraz w dużej odległości od siedziby: malarzom ze względu na szaloną cenę pokosu (mnożony 500 w stosunku przedwojennym) wogóle trudno zdobyć pracę. Dlatego też w tych zawodach w Ostrowie odczuwać się daje brak na rybku.

Mimo trudności rzemiosło bierze czynny udział w życiu społecznym powiatu, nie szczędząc ze swej strony ofiar na wszystkie godne poparcia akcje. Duży udział wzięło rzemiosło w akcji odbudowy Warszawy i Poznania, akcji pomocy dla powoźdian, Pomocy Zimowej, nie mówiąc już o świadczeniach obowiązkowych jak PPOK i Danina Narodowa.

Rzemiosło ostrowskie tak jak wszyscy napotyka na trudności spowodowane okresem powojennym, lecz nie załamuje rąk i z wiarą patrzy w przyszłość. (i. p. c.)

## Szczegóły tragicznego wypadku w Gubinie

Gubina. Dnia 23 maja 1947 r. o godz. 23-ciej motocykl prowadzony przez kierownika Powiatowego Oddziału Informacji i Propagandy w Gubinie p. Peneconka Piotra, wiozący na tylnym siedzeniu ucznia Miejskiego Gimnazjum Leona Śliwińskiego, skutkiem nieznanych ściśle przyczyn wpadł na furę. Zderzenie było fatalne w następstwach. Kierownik p. Peneconek trafiony w szalony pędzie dyszlem, na skutek zgięcia klatki piersiowej, zmarł w kilka minut później. Uczeń rzucony został kilka metrów dalej, doznając silnych obrażeń ciała i głowy. Wóznica w chwili zderzenia słyszał przeraźliwy krzyk. W kilka sekund później obydwa motocykliści leżeli bez życia na szosie. Wóznica widząc to pośpieszył na posterunek M. O. Gdy na miejsce wypadku przybyła Milicja, a potem lekarz zastali

śp. Peneconka nie dającego znaków życia, natomiast ucznia nie było. Następnego dnia rano, na skutek poszukiwań opiekunów chłopca, zaalarmowane zostało Gimnazjum, drużyna harcerska, mieszkańcy okolicznych wsi oraz Krosno i Zielona Góra. W trakcie poszukiwań chłopca stwierdzono, że Śliwiński prawdopodobnie po doznanych wstrząsach stracił przytomność i orientację, na skutek czego powłókł się na pustkowie w stronę granicy, gdzie został zatrzymany i odprawiony na strażnicę. W osobie śp. Peneconka społeczeństwo straciło wybitnego działacza społecznego i rzetelnego obywatela, który zawsze służył ludziom radą i pomocą. Nie też dziwnego, że społeczeństwo gubińskie zostało zelektryzowane potworną wiadomością. Śp. Peneconek Piotr pozostawił żonę i dwoje dzieci. (mar)

## Niemcy opuszczają Ziemię Lubuską

Gorzów. Akcja oczyszczania terytorium Ziemi Lubuskiej z niepożądanego elementu niemieckiego trwa w całej pełni. Niemcy korzystający dotychczas z azylu u nas, opuszczają partiami te ziemie, aby ustąpić miejsca tym, którzy

są tutaj prawowitymi gospodarzami. Ziemia Lubuska posiada jeszcze do wysiedlenia Niemców w Babimóście, 65 osób, w powiecie gorzowskim 334, w powiecie gubińskim 744, w Krośnie 620 osób, w Międzyrzeczu 158 osób, w Pile 19, w Rzepinie ślubickim 290, w Strzelcach Krajeńskich 274, w Skwierzynie 141, w Świebodzinie 111, w Sulęcinie 137, we Wschowie 116, w Zielonej Górze 554 osoby. Ponadto w zakładzie psychiatrycznym w Obrzeczach przebywa 158 Niemców umysłowo-chorych.

W dniu 30. V. 47 r. z powiatów: Gorzów, Strzelce i Skwierzyna odchodzi ostatni transport Niemców do punktu zbornoego w Zielonej Górze. Transport konwojują organa Milicji Obywatelskiej i podkomisarz powiatowy, który na punkcie zbornoym będzie członkiem Komisji Repatriacyjnej w czasie badania Niemców tego powiatu.

Na dalsze etapy akcji wysiedleńczej w miesiącu czerwcu pozostanie na Ziemi Lubuskiej ponad 2000 Niemców wraz z rodzinami. (wd)

## O zdrowie dzieci w powiecie szamotulskim

Szamotuły. Z inicjatywy lekarza powiatowego p. dra Włocha i prezesa Pow. Rady Narodowej p. Szufłaka odbył się ostatnio w Szamotulach zjazd lekarzy z całego powiatu. Wzięli w nim udział również p. starosta Kurpisz i p. M. Kaniowa z ramienia Inspektoratu Szkolnego. Omawiano sprawę usprawnienia działalności Ośrodków Zdrowia — i przede wszystkim bardzo obszernie kwestię zdrowia dzieci w powiecie. Aby zapobiec katastrofalnemu wprost szeregowi się gruźlicy, postanowiono wprowadzić lekarskie badania dzieci szkolnych dwa razy do roku. W związku z tymi badaniami każde dziecko otrzyma kartę zdrowia. Karty te złożone będą w szkole. Obejmować będą badania somatyczne i badania okresowe stałe, a także zmiany w okresie szkolnym.

Z uznaniem podkreślić należy, że we wspomnianej konferencji wzięli udział wszyscy lekarze powiatu. (ik)

## CZARNKÓW

Odsłonięcie sztandaru PPR. W ub. niedzielę Komitet Powiatowy Polskiej Partii Robotniczej w Czarnkowie obchodził uroczystość odsłonięcia sztandaru, połączoną z I Zjazdem Powiatowym.

O godz. 11-tej odbyła się w sali Domu Ludowego okolicznościowa akademія, w czasie której przemówienie polityczne wygłosił poseł Izdydorzyczyk.

Park Daszyńskiego w nowej szacie. Staraniem Zarządu Miejskiego uporządkowano ostatnio park miejski im. I. Daszyńskiego. Piękny park, który nadaje miastu charakter „Szwajcarii wielkopolskiej” służyć będzie szerokim rzeszom robotniczym dla odpoczynku i wytchnienia. (jw)

## PNIEWY, pow. Szamotuły

Wznowiono w Pniewach działalność Bractwa Kurkowego. Zarząd ukonstytuował się obecnie, jak następuje: prezes — p. Władysław Szramkiewicz, I-szy wiceprezes — p. Leonard Bogajewicz, II-gi wiceprezes — p. Stan. Janiszewski, sekretarz — p. Gruszczynski, skarbnik — p. Kazimierz Kaszkowiak. Komendantem wybrano p. Antoniego Królikowskiego.

Na specjalne podkreślenie zasługuje fakt, że Bractwo Kurkowe od razu przystąpiło do renowacji własnymi środkami strzelnicy, zniszczonej przez lata okupacji i powojenne, a będącej własnością Bractwa.

W drugie święto Zielonych Świąt odbyło się I-sze strzelanie z broni małokalibrowej.

Na pomnik Wacława z Szamotuł. Zasłużony działacz na niwie śpiewaczej, prezes miejscowego chóru, p. L. Bogajewicz ofiarował 1000 zł na pomnik Wacława z Szamotuł, który ma stanąć w przyszłym miesiącu w Szamotulach. (ik)

Z działalności Zrzeszenia Kupiectwa. Na ostatnim zebraniu Zrzeszenia Kupiectwa pniewskiego omawiano szereg aktualnych spraw, m. in. sprawę walki ze spekulacją, wysokości marży zarobkowej pewnych branż itp. Zaznaczyć wypada, że Zrzeszenie rozwija żywą działalność, nie szczędzi też dotacji na cele społeczne. Ostatnio złożono m. in. poważne sumy na pomoc dla powoźdian. Prezesem Zrzeszenia jest p. Szramkiewicz Władysław, sekretarzem — p. Stoiński Stefan. (lk)



Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówka 1, Tel. 19-22.

## Dyżury lekarzy i aptek

Lekarski nocny 2 bm. pełni dr Chwiałkowski, ul. 3 Maja 5, nocny 3 bm. dr Daniel, ul. Sienkiewicza 28.

Dyżuruje Apteka św. Wojciecha, ul. Stalina.

## Repertuar kin

Apollo — „Maria Luiza” prod. szwajcarskiej, Polonia — „Synowie”, prod. rosyjskiej.

## Wtorek — drugi dzień szczepień

We wtorek, 3 bm., jako w drugim dniu szczepień przeciwko durowi brzuszemu, odbywających się w godz. od 13-tej do 18-tej w Miejskim Ośrodku Zdrowia przy ul. Roosevelta 4, winna stawić się ludność, zamieszkała przy ulicach: Chrobrego, Cichej, Cieszkowskiego, Cierpięch i Czyskiej.

## Z występu A. Sawina

Dość szumnie zareklamowany występ gościnnie zespołu Aleksandra Sawina z Łodzi nie był imprezą pierwszorzędą wprawdzie, ale jako całość udana.

Podziw wywołał swą precyzyjną grą na tremolinie wirtuoz tego instrumentu W. Pogorelow, podobal się także grający pod kierunkiem tego ostatniego kwintet bałajkowy. Występy chórowe w miarę przekonujące.

Piękna inscenizacja „Tabor cygański”, której poszczególne obrazy oddano z całym temperamentem z udziałem kompletu zespołu, była mocno oklaskiwana. Całość widowiska podnosiły barwne kostiumy, naprawdę piękne melodie i efektowne tańce.

## Wpisy na rok szkolny 1947/48

Miejskie Gimnazjum i Liceum Handlowe w Gnieźnie przyjmuje do dnia 24 czerwca br. wpisy na rok szkolny 1947/48. Bliższych informacji udziela sekretariat szkolny w gmachu szkolnym przy ul. Chrobrego 23 — pokój 25. (pr)

## Bieżący tydzień

w teatrach poznańskich

### Teatr Wielki

Wtorek, dnia 3 czerwca: „Aida”.  
Środa, dnia 4 czerwca: „Winobranie”.  
Czwartek, dnia 5 czerwca: „Winobranie”.  
Piątek, dnia 6 czerwca: „Aida”.  
Sobota, dnia 7 czerwca: „Winobranie”.  
Niedziela, dnia 8 czerwca: „Winobranie”.  
Poniedziałek, dn. 9 czerwca — Teatr nieczynny.  
Początek przedstawień codziennie o godz. 19-ej.

### Teatr Polski

Do niedzieli, 8 czerwca, codziennie o godz. 19-ej: „Przyjaciel nadziei wieczorem” — sztuka francuska osnuta na tle walk partyzanckich.

### Teatr Nowy

Codziennie do niedzieli włącznie (o godz. 19-ej): „Ładna historia”.

### Komedia Muzyczna

Jutro i dni następne o godz. 19.30: „Żołnierz królowej Madagaskaru”.

## Minister Dąb-Kociół w Gnieźnie

W święto Ludowe odbył się pierwszy Złot. Przystosowania Rolniczo-Wojskowego w Gnieźnie. Na złot ten przybyli junacy z całej Polski w liczbie 3009 ludzi zakładając w Dalkach obóz, który robił wrażenie małego miasteczka złożonego z 300 namiotów. Apropozycja była zapewniona przez 48 kuchni polowych oraz kantyn wojskowych i bufetów.

Komendantem Złotu był pułk. Bilewski, zast. maj. Piątkowski.

W drugie święto Zielonych Świąt przybył na Złot Minister Rolnictwa Dąb-Kociół, którego powitał w otoczeniu oficerów Komendant obozu pułk. Bilewski, oraz Szef Sztabu maj. Ring.

Po przeglądzie hufców p. Minister przemawiał do junaków podkreślając wartość Przystosowania Rolniczo-Wojskowego w Polsce Ludowej dla dobra wsi i chłopów. Następnie w kilku żołnierskich słowach przemówił ppik. Pokrzywa szef wydziału kulturalno-oświatowego w P. R. W.

Po skończonych uroczystościach w obozie P. R. W. wszystkie hufce z orkiestrą na czele zamaszerowały na stadion gdzie odbyły się zawody sportowe między poszczególnymi hufcami.

## Rzemiosło Ziem Zachodnich wystąpiło z oryginalną propozycją

Warszawa (PAP). Przedstawiciele rzemiosła polskiego zwrócili się do Ministerstwa Ziem Odzyskanych z propozycją globalnego nabycia przez rzemiosło warsztatów pracy na terenach administracyjnych przez Ministerstwo. Do połowy czerwca br. rzemieślnicy spręcają finansową stronę swej oferty co stanowić będzie podstawę do ewentualnych dalszych rozmów na ten temat.

Należy nadmienić, że tego rodzaju ryczałtowe załatwienie sprawy, uprościłoby znacznie uwłaszczenie rzemiosła na Ziemiach Odzyskanych w zakresie ruchomości warsztatowych.

## Uroczystość harcerska w Grodzisku

(H. S. I.). W pierwszy dzień Zielonych Świąt odbyły się w Grodzisku Wlkp. podniosłe uroczystości zorganizowane z racji 30-lecia istnienia tamt. drużyny harcerskiej im. Tadeusza Kościuszki. Uroczystości zaszczycili swą obecnością przedstawiciele miejscowych władz, partii politycznych i organizacji społecznych z wice-starostą p. Holandem na czele. Na uroczystości przybył również z-ca Komendanta Chorągwi druh hm. Wietrzykowski wraz z członkami Komendy.

Już w sobotę ze wszystkich stron rozpoczęły napływać do obszernej zameczki będącego własnością hufca harcerzy w Grodzisku liczne drużyny z Rakoniewic, Opalenicy, Kościana i Ptaszkowa, rozbijając w rozległym parku swe namioty. W niedzielę z rana przybyła również z Poznania orkiestra VII Hufca harcerzy.

Uroczystości rozpoczęły się o 9,30 mszą św. celebrowaną przez kapelaną tamt. drużyny ks. Murawskiego. Po mszy św. odbył się na Rynku przegląd oddziałów harcerskich a bezpośrednio po nim imponująca defilada.

Przy dźwiękach marsza, granego przez „słó-

demkę poznańską" postępowaly karne szeregi drużyn harcerskich żeńskich i męskich budząc ogólny podziw i uznanie miejscowego społeczeństwa. Na zakończenie pierwszej części uroczystości hufcowy dh. phm. Jankowski oprowadził zebranych po wystawie harcerskiej, obrazującej dotychczasowy wysiłek i dorobek tamt. hufca. Wystawa dzieliła się na kilkanaście działów, z których między innymi wyróżniał się dział zabawek, oraz dział artykułów regionalnych, wykonanych wyłącznie rękoma harcerzy. Po zwiedzeniu wystawy wydany został na cześć gości obiad w czasie którego przemawiali kolejno Prezes K. P. H. p. Wyrwicz, wice-starosta p. Holand, oraz z-ca Kom. Chor. dh. hm. Wietrzykowski.

W godzinach popołudniowych, w drugiej części obchodu odbyła się na miejscowym stadionie wielka impreza sportowa, która była sprawdzianem tężyzny fizycznej młodzieży harcerskiej. Uroczystości zakończyły w godzinach wieczornych reprezentacyjne ognisko hufca grodziskiego. (wl)

## Sensacyjne odkrycie w podziemiach Cenne dokumenty — Wino — Porcelana — Bielizna

Świdnica (Dolny Śląsk). Komisja szacunkowa nieruchomości miejskich w czasie oględzin budynku przy ul. Muzealnej 1, gdzie mieści się kuchnia ludowa i biura Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej, skonstatowała, że część piwnic została niedawno zamurowana. Przystąpiono do odbijania świeżego muru, za którym stwierdzono istnienie trzech dalszych piwnic, zrzęcznie zamaskowanych.

W piwnicach tych znaleziono wielką ilość skrzyń, worków, kufrów itp., zawierających m. in. około 160 kompletów bielizny pościelowej w zupełnie dobrym stanie, duże ilości szkła i porce-

lany stołowej, m. in. jeden piękny oryginalny serwis rosenthalowski złożony, kilka butelek starego wina, oraz całe archiwum dokumentów niemieckich.

Po dokładniejszym zbadaniu stwierdzono, że wśród papierów znajduje się kilkadziesiąt map i planów miasta Świdnicy, ulic i budynków, a także mapy powiatu, przedstawiające olbrzymią wartość dla Wydziału Pomiarowego.

Ponadto znaleziono stanowiące najwocześniejszą własność niemieckich władz miejskich, kopie około 40.000 „kennkart” wszystkich mieszkańców Świdnicy, jako też ewidencje mobilizacji ludności.

Ponieważ istnieją poważne poszlaki, że jeszcze kilka piwnic w tym budynku jest zamurowanych, władze miejskie w dalszym ciągu prowadzą poszukiwania ukrytych przejść podziemnych.

## Poświęcenie taboru żeglarskiego w Rogoźnie

W dniu 25 maja br. urządziła nowopowstała Sekcja Żeglarska przy Kolejowym Klubie Sportowym „Wetna” w Rogoźnie pod protektoratem starosty powiatowego p. mgra B. Pleśniarskiego, uroczyste poświęcenie swego taboru żeglarskiego. Uroczystość rozpoczęła wciągnięciem flagi, następnie chrzestni, komitet honorowy oraz wszystkie organizacje młodzieżowe wyruszyły na nabożeństwo do kościoła parafialnego. Po nabożeństwie aktu poświęcenia dokonał ks. dziekan M. Lesiński. Z kolei w imieniu starosty przemówił wicestarosta p. M. Neyman, życząc dalszego rozwoju sekcji. Na zakończenie chór pod batutą dyrygenta E. Korybalskiego wykonał kilka pieśni. Wieczorem na przystani, przy pięknej iluminacji odbyła się zabawa taneczna. (EWP)

### SZAMOTUŁY

W uroczystościach gnieźnieńskich, jakie odbyły się 25 ub. m. w związku ze Świętem Ludowym, najliczniejszą z delegacji była grupa Stronnictwa Ludowego z pow. szamotulskiego, w liczbie 600 uczestników z 8 pocztami sztandarowymi. Poza tym z pow. szamotulskiego wzięły udział w uroczystościach OMTUR i ZWM — wszyscy pod kier. prezesa Pow. SL p. Walentego Łudka, który został w czasie wspomnianych uroczystości odznaczony po raz drugi Srebrnym Krzyżem Zasługi.

## Problem dnia Ziem Zachodnich

Komunikuję, że dnia 6. 5. br. otrzymałem z Obwodowego Urzędu Likwidacyjnego w Starogardzie rachunek Nr. 1189 na zapłacenie kwoty 3432 zł w terminie 14-dniowym, za użytkowanie ponemieckiego urządzenia domowego.

Zarabiając obecnie 4554 zł miesięcznie netto i mając na wyłącznym moim utrzymaniu rodzinę składającą się z 7 osób, w tem 4 dzieci uczących się w szkole, nie jestem w możności zapłacenia tej sumy nawet w proponowanych mi przez urządznika Obw. Urz. Likw. 5-ciu miesięcznych ratach. Kalkulacja mojego zarobku przedstawia się następująco:

4554 zł.: 30 dni mies. = 151,80 zł.

151,80 zł.: 7 osób = 21,70 zł dziennie.

Czy z kwoty 21,70 zł. dziennie można wyżyć i od niej coś odjąć na zapłacenie starych bezwartościowych prawie gratów — pozostawiam do zacydowania władzy i czynnikom społecznym. Ale pozostają jeszcze inne pytania. Za co kupić książki, zeszyty, obuwie i odzież dla uczących się dzieci? Skąd wziąć na zapłacenie czynszu mieszkaniowego, światła i wody niezbędnych do życia?

Wobec niemożności rozwiązania tych pytań i wobec braku środków nawet do wyżywienia, bo pojęcie o życiu, moim i rodziny, jako pracownika państwowego przeszło już w sferę marzeń — zmuszony byłem zrezygnować z nabycia użytkowanych przeze mnie mebli (?)

Kraść i szabrować nie chcę i nie umiem — w rezultacie ja i moja rodzina skazani jesteśmy na spanie na podłodze, jedzenie na paczce Unma, odrabianie lekcji na kolanach.

Proszę o interwencję u odnośnych czynników w tej sprawie, nie z tytułu zasług położonych przy zdobywaniu i odbudowywaniu niepodległości Polski, bo jestem jednym pomiędzy milionami tych, których zasługi i praca całego życia poszły w niwecz, lecz z tytułu ludzkiej sprawiedliwości.

W 1939 r. przy ewakuacji Grudziądzka pozostałem tam kompletnie ubelbowany 3-pokojowe mieszkanie, wartość którego przekraczała 10.000 przedwojennych. W czasie okupacji straciłem wszystko co się dało uratować. Dziś mam już 58 lat i po prawie 30-letniej służbie państwowej należało by mi spocząć, niestety, spoczynek zapowiada się..... na podłodze!

B. Michalski

### BOJANOWO, pow. Rawicz

Ostatnio w Golaszynie pod Bojanowem wybuchł pożar w zatrudowaniach p. Witkowskiego, skutkiem którego spłonęła stodoła.

Prace nad remontem wnętrza kościoła w Bojanowie są w pełnym biegu. Zniesiono po części łoża po obu stronach, tak że zrobiono miejsce na postawienie dwóch bocznych ołtarzy. Zamierzają się także wywrócić plac kościelny, zakładając na nim trawniki. Gospodarze zwożą już ziemię i piasek na ten cel.

W Gólciejęwiczce pod Bojanowem dokonano poświęcenia nowej remizy strażackiej. Aktu poświęcenia dokonał ks. prob. Sztukowski z Ponieca.

Jadący szosą rawicką p. Krys z Bojanowa został pod Rawiczem, najeżony przez samochód, skutkiem czego doznał bardzo poważnych obrażeń i potłuczeń. (wl)

### ORZECZOWO

Znany ośrodek przemysłu drzewnego posiada Państw. Fabrykę Mebli (dawniej Nowakowski i Synowie w Poznaniu), która zatrudnia 54 pracowników w tym 11 wykwalifikowanych fachowców. Produkuje się tu urządzenia biurowe i szkolne do dyspozycji Centrali Handlowej Przemysłu Drzewnego, wykonując plan w 100%.

Ostatnio przystąpiono do remontu zniszczonej prasy hydraulicznej, skutkiem czego będzie można wyrabiać płyty stolarskie, co w znacznym stopniu zredukuję kosztą sprowadzania ich.

Fabryka posiada Radę Załogową i świetlicę, gdzie omawia się często organizację pracy i inne żywotne tematy. (m)

## Sekcja motorowa „ASTRA” krotoszyńskiej szkoli sportowców i wychowuje obywateli

Sekcja Motorowa KS. ASTRA w Krotoszynie jest bezsprzecznie najruchliwszą sekcją Klubu. Zorganizowana w dniu 14. VII. 1946 r. w przeciągu niespełna roku swej działalności poszczęśliwie się może dwiema sukcesami sportowymi. Zarząd Sekcji pod kierunkiem pp. Grodzkiego, Idzińskiego i Dardasa postawił sobie szlachetne hasło popularyzacji i demokratyzacji sportu motorowego. Zarząd i wszyscy członkowie, których liczba wynosi 120 — zrozumieli, że bez silnie i wszechstronnie rozwiniętej motoryzacji — nie ma silnej Polski. Hasło „każdy obywatel — kierowcą pojazdu mechanicznego” zostaje stopniowo i w pełni realizowane. Sekcja posiada motocyklów — walcigowców (żużlowych i szosowych), raidowców, turystów motorowych, szkoli na sprzeczce własnym juniorów oraz skupia w swym gronie starych i wypróbowanych znawców i miłośników sportu motorowego.

Z ważniejszych sukcesów ASTRY należy wymienić: w r. 1946. 3 pierwsze miejsca na żużlu w Gnieźnie, udział w „Złotym Kasku”, 2 pierwsze miejsca na żużlu w Rawiczu, zespolone trzecie miejsce w raidzie i zjeździe HCP w Poznaniu, 3 pierwsze miejsca w wyścigu szosowym w Miliczu, 2 drugie i 3 trzecie miejsca w Wyścigu o Biało-blekitną Wstęgę ASTRY w konkurencji ogólnopolskiej; w r. 1947, drugie miejsce na żużlu w Rawiczu, pierwsze miejsce i puchar w Zjeździe do Grobu św. Wojciecha w Gnieźnie. Łącznie członkowie Sekcji zdobyli dotychczas 23 dyplomy, 2 puchary, 7 nagród sportowych i 52 plakietki pamiątkowe. Licząc od lipca 1946 r. jest to sukces nie lada.

Na Ogólnopolskim Zjeździe Polskiego Związku Motocyklowego w Warszawie w dn. 23. i 24. III. br. dotychczasowe osiągnięcia Sekcji uzyskały pełne uznanie władz państwowych. Wyścig o Biało-blekitną Wstęgę ASTRY został zaliczony do Mistrzostw Polski w kl. II, Raid po Ziemi Krotoszyńskiej w dn. 8. VI. 1947 r. został umieszczony w ramach kalendarza sportowego OZM Poznań. Kier. Grodzki oraz najlepszy dotychczas zawodnik Tad. Lizak otrzymali dyplomy i odznaki pamiątkowe PZM za zasługi położone na polu rozwoju sportu motorowego.

Otwarcie sezonu motorowego w roku bieżącym zorganizował Zarząd ASTRY w Trzebnicy w dn. 4. V. br. pod hasłem „ASTRA krotoszyńska łączy Ziemię Odzyskaną z Macierzą na zawsze!”

W dn. 7 i 8 czerwca ASTRA organizuje Ogólnopolski Zjazd Plakietowy do Krotoszyna i 1-szy Raid po Ziemi Krotoszyńskiej, który ma za zadanie zapoznanie motocyklistów całej Polski z pięknym ziem południowej Wielkopolski. Protektorat nad powyższą imprezą przyjął starosta powiatowy Bonowski, honorowe funkcje naczelne spełniać będą: major Kowalski, dowódca garnizonu, burmistrz miasta Zawieja, komendant PUBP Woźniak, komendant MO powiatu Tymiński, oraz szereg wybitnych przedstawicieli miejscowych władz i społeczeństwa. Dla zwycięzców przewidziane są wartościowe nagrody. Zarząd Sekcji oraz wszyscy zawodnicy i członkowie dążą do osiągnięcia jak największych sukcesów na polu sportu motorowego dla dobra demokratycznej Ojczyzny i tężyzny fizycznej jej obywateli. (wje)

29)

Maria b. gustownie ubrana wchodzi do magazynu, w którym kiedyś sprzedawała artystyczne drobiazgi. Właścicielka reflektuje na dalszy zakup dodatków artystycznych do sukien, lecz Maria żąda jednak bardzo wygórowanej zapłaty.

Siwa dama była kompletnie oszołomiona. Patrzcie państwo, ta mała Maria, skromna biedniusia ubrana jak ma teraz ton, jaką pewnością siebie!

— Cóż mam robić? — westchnęła ciężko. — Suknia musi być pierwszorzędnie wykonana. Kiedy pani mi to przyniesie, czy...

Urwała, zmiądzona drugoczącym spojrzeniem Marii.

— Odniesie to pani moja pracownica, która od razu umocuje klamrę przy sukni.

— Jakto? — przeraziła się dama — to pani sama tego nie zrobi?

— Nie, proszę pani, Panna Zofia doskonale to zrobi. Przyniesie też od razu rachunek i proszę niech jej pani wypłaci należność.

Uprzejmie, chłodno pozęgnęła się z mocno ogłupiałą damą. Kiedy była już na ulicy, miała ochotę zatrzeć ręce z uciechy. Co prawda z tą zagranicą, to grubsza bлага. Jest to dopiero projekt Marii, aby zainteresować pewne sfery stworzeniem takiej gałęzi produkcji. Ale nie nie szkodzi, niech ta głupia snobka myśli, że tak jest.

Maria nie przeczuwała, że dzisiejszy dzień przyniesie jej w zakończeniu jeszcze jeden triumf. W jej torebce leżało otrzymane przed paroma dniami zaproszenie na letni bal w jednym z klubów związkowych. Przyleciał z tym zaproszeniem osobiście Radlicki



prosił, aby nie odmówiła i poszła z nim razem. Przystała chętnie. Coś przecież należało się ożłowiekowi, którego z każdym dniem uczyła się bardziej cenić. Polubiła go szczerze, żałując, że na nic więcej nie stać jej w stosunku do niego. W rozmowie z Lucją powiedziała kiedyś żartem: — Chyba się kiedy pierwsza rzucę Radlickiemu na szyję w nagrodę za jego pokorną miłość. Na to Lucja: „to byłoby zupełnie madre”. Maria się wtedy oburzyła:

— Dajże pokój, on jest wart czegoś więcej, niż takiego ersatz-uczucia!

— Więc jak? Jak to pan powiedział? — Lucja dopytywała się Radlickiego i śmiała się jak szalona.

Siedzieli we czwórce przy stoliku, wtłoczeni w ciasny kącik, na szczęście pod otwartym oknem. W roztańczonej sali było duszno i gorąco. Orkiestra powtarzała aż do znużenia modny przebrój. Rytmicznie kołysały się pary. Gwar rozmów szumiał jednostajnie.

— Już powiedziałem — zapewnił Radlicki z powagą.

— Położy się pan na słomiance?

— Jakby kto chciał dokuczyć pani Marii — tak. Połóż się jak pies, na słomiance.

Nie wpuszczać nikogo! — powtórzył serio.

Śmiały się obie z Lucją jak wariatki do łez. — Jednym słowem taki hau-hau — zdecydował uroczysto Roman: — No, to pijemy za zdrowie hau-hau. — Wstał.

— Chodź Marysiu zatańczymy, zanim pan Józef rzuci się na mnie w twojej obronie.

Łobuzersko uśmiechnął się do Lucji. Patrzyła szczęśliwymi oczami na jego wysoką, silną, sylwetkę taką zgrabną w zwinnych tanecznych obrotach swinga. — Jak Romek ładnie tańczy, jak ślicznie prowadzi! — śmieją się z Marysią.

Radlicki pochylił się ku niej z uśmiechem.

— O jakie słodkie spojrzenie i to w stronę własnego męża — urwał, bo uśmiech zgasł na twarzy Lucji. Niespokojnie wpatrzyła się w naddbijającą w tańcu parę.

Wzrok jej na sekundę spotkał się ze wzrokiem mężczyzny. Uprzejmie, krótkie w zawrocie tańca pochylenie głowy. Odpowiedział machinalnym ukłonem.

— Kto to taki? — niepokój był w głosie Radlickiego. — Pani się tak zachmurzyła.

— Ach — zachnęła się gniewnie — ten musiał się tu znaleźć. — To mąż Marysi.

Radlicki spoścępniał.

— Tak, to gorzej. Chyba, że go pani Maria może nie zauważy w tym tłoku...

Ale już wracała para Maria—Roman i Maria z całą swobodą zapytała:

— Widziałas Karola? Widziałas, jaki zajęty swoją towarzyszką?

— Marysiu!

— Zapewniam cię, że mnie to zupełnie nie dotknęło. Jestem wyleczona zupełnie.

A na drugim końcu sali między Karolem a jego partnerką nawiązał się krótki dialog:

— Cóż tak nagle straciłeś humor?

— Zdaje ci się — zaprzeczył. — Zmęczony jestem.

— Zmęczony? Niedawno przyszliśmy.

— No, ale jestem zmęczony.

— Coś cię ukąsiło! — burknęła z grymasem.

Orkiestra umilkła. Tłum w sali przerzedził się, rozplynał się po przylegających pokojach. Karol widział teraz doskonale czwórke przyjaciół. Siedzieli prawie na wprost niego. Maria — ach, czyż to była Maria nawet sprzed kilku lat? I kto byli ci dwaj mężczyźni, którego z nich może łączyć coś z Marią? Nie wątpił, że tak musi być. Cała czwórka była w świetnych humorach. Widać było, że są ze sobą doskonale zgrani. Zamyślił się ponuro. Jego towarzyszką zniecierpliwiła się.

— Jeśli masz siedzieć z taką pogrzebową miną, to rzeczywiście lepiej wyjdźmy stąd — złościła się.

Spojrzał na nią krytycznie. Wydała mu się pospolita zbyt jaskrawo umalowana, pretensjonalnie uczesana, kanciasta w ruchach. Niesmak go ogarnął. Wstał.

— Chodźmy.

(Ciąg dalszy nastąpi)

# Z życia Z. H. P.

Harcerska Służba Informacyjna donosi:

Pod tytułem „Wiele hałasu o nic” urządziła 40 P. D. H. im. Fr. Chopina w dniu 17 ub. m. w sali Domu Pocztownica wewnętrzną imprezę dla harcerzy m. Poznania. Na program składały się występy popularnej „Miniaturki” i kwartetu 4 cwi-ków. Obok występów zbiorowych uwagę zwraca-ły solowe wystąpienia Stefana Stulgrosza, który wykonał przy własnym akompaniamencie szereg pieśni. Do leż rozśmieszyły wiersze dh. J. Macie-jewskiego, czytane przez autora. Na czoło boga-tego programu imprezy wysuwały się deklama-cje — młodych talentów 40 P. D. H. — Krzysia Winiewicz i Staszka Orzepowskiego. Szczegól-nie ten ostatni pięknie deklamował nastrojowy wiersz pt.: „Sen o Wikingach”. Całość imprezy była dobrze wiązana umiejętną konferansjerką, prowadzoną przez dh. Kurczewskiego.

W niedzielę, dnia 18 bm. odbyło się w Gnieź-nie uroczyste poświęcenie sztandaru 5 Drużyny im. Wł. Warneńczyka. W uroczystości uczestni-czyli przedstawiciele Komendy Chorągwi. Do grona rodziców chrzestnych wchodził przedsta-wiciel władz państwowych, samorządowych i in. Po mszy św. odprawionej przez kapelana Hufca ks. prof. Palewodzińskiego w Bazylice św. Woj-ciecha, odbyła się skromna akademii pod gołym niebem, w zakończeniu której przedstawiciel Ko-mendy Chorągwi kapelan Wlkp. Chorągwi ks. prof. Ponicki udekorował zasłużonych instruktó-rów i harcerzy odznaką 35-lecia Chor. Wlkp. W godzinach popołudniowych odbył się bieg patro-lowy o mistrzostwo Szczepu.

W miejskich zawodach modeli latających, ja-kie odbyły się w ostatnim czasie w Kobylnicy, brało udział 20 modelarzy z XII Hufca harcerzy z Poznania. Hufiec zdobył na 20 możliwych na-gród, 3 nagrody kat. A i 5 kat. B. Wręczenie na-gród nastąpiło w dniu 19 bm. w Ośrodku Letni-czym w Poznaniu.

# Prawo a życie

**Zdemobilizowany żołnierz pow. Kępno.** Nie robi się żadnej różnicy pomiędzy żołnierzami z armii zachodniej, czy wschodniej. W Pańskiej sprawie radzimy zwrócić się do PUR.

**O. B. ST.** Trudno obecnie coś poradzić, skoro Pan ponosi winę w tym, iż w terminie nie doko-nał zgłoszenia motocykla poniemieckiego, tym-bardziej, iż niezajomością ustaw nie można się zasłaniać.

**Dłużnik Zerkow.** Sam Pan słusznie zauważył, iż Banki w różny sposób obliczają długi hipotec-eczne, dzieje się to dlatego, iż brak dotąd w tej dziedzinie odpowiedniej ustawy. Na propozycję wysuniętą przez Bank niekoniecznie musi się Pan zgodzić, chociaż wydaje się nam, iż nie jest zbyt wygórowaną. Dla braku zaś wyszczególnienia kosztów administracyjnych, nie możemy dać w tej mierze konkretnej odpowiedzi.

**Lokator z ulicy Gnieźnieńskiej.** Podatek od nie-ruchomości obciąża właściciela nieruchomości. Wydatki i koszty dodatkowe winny być przez administratora wyszczególnione.

**999.** Nie ma przepisów zabraniających sadzenia drzew obok granicy, jeżeli jednak korzenie drzew lub krzewów przejdą z nieruchomości sąsiedniej na Pański teren, ma Pan prawo korzenie obciąć i zatrymać dla siebie.

**Kupiec z Mogilna.** Poddzierżawić nie można obiektu bez zgody wydzierżawiającego. Nie ma również podstaw domagania się od wydzierża-wiającego, aby tenże nabył urzędzenia składowe. Do otwarcia nowego sklepu wystarczy zawiado-mienie Urzędu Skarbowego, przy czym wolno Panu otworzyć sklep w mieście. Pyt. 2. Bez względu na charakter obiektu, lokatora można usunąć w tym wypadku tylko przez Władze Kwa-terunkowe.

**J. S. Poznań.** Właścicielowi mieszkania nie wol-no zakładać przystanki z cudzej sąsiedniej wło-ności przez dowolne wytwarzanie cieczy, dymu, zapachów, itp. Ma Pani prawo wystąpienia na drogę sądową z pozwem o zaniechanie przez są-siada tychże czynności.

**Dudziński Józef Ziemin.** Nikt nie może zmusić rolnika, aby wozził drzewo z lasu do tartaku, czy też do stacji. W sprawie wymiaru, należy zwró-cić się na drogę sądową i tam uzyskać Pan na-pewno jego podwyższenie, w żadnym łowie-m wypadku dzisiejsza kwota 500 złotych nie odpo-wiada wartości tej sumy w przedwojennych zło-tych.

**St. Kowalak.** Słusznie domagała się Pani prze-dłożenia rachunku i gospodarz w tym wypadku nie miał racji. Skoro nie chce obecnie odbierać czynszu najmu, należy miesięczny czynsz wpła-cać do depozytu sądowego, zawiadamiając o tym właściciela.

**Jerzy Krych, ul. Słowackiego.** Mając lat 19 jest Pan w pełni zdolny do działań prawnych. Według bowiem obecnego prawa uzyskuje się pełnoletność już z ukończeniem 18 lat. O zmianę więc nazwiska może Pan wystąpić samodzielnie z wnioskiem, który należy skierować do Urzędu Wojewódzkiego, podając równocześnie nowe na-zwisko.

**ZNK.** Prosimy zwrócić się do PUR-u.

**Stala Czytelniczka A. B.** Należy wystąpić na drogę procesu cywilnego jak przeciwko każdej innej osobie o ustalenie ojcostwa i o płacenie alimentów.

**Stala Czytelniczka 333, Poznań.** Z listu nie wy-nika, o ile Pani jest w tej sprawie zaintereso-wana. Kto jest właścicielem opisanej nierucho-mości można dowiedzieć się w Oddziale Hipote-czym Sądu Grodzkiego.

**Pyt. 2.** Trudno przyjąć, aby osoba, którą Pani opisuje miała obecnie obywatelstwo polskie bez rehabilitacji. Prawdopodobnie właścicie postępo-wanie odbyło się, o czym Pani nie była poinformo-wana. Sprawa zresztą wydaje się zbyt oso-bista.

**J. J. Poznań.** Należy wystąpić przeciwko loka-torowi o zapłatę zaległego czynszu na drogę są-dową i ewentualnie o eksmisję. W żadnym wy-padku lokator nie ma prawa odstępowania uży-wania wspólnej pralni osobom z innych domów.

**Jan Galuszewski, Zielona Góra.** Trudno przy-jąć, aby PUR odbierając mieszkanie działał bez jakichkolwiek podstaw prawnych. Nie mając zaś decyzji PUR-u nie znamy motywów wypowiedze-nia mieszkania i dlatego nie możemy udzielić wyczerpującej odpowiedzi.

**Er Ha.** Niestety nic nie możemy Panu pomóc, skoro istnieje ustawa zaliczająca tego rodzaju towar do mienia poniemieckiego. Również Urząd Skarbowy postąpił w myśl przepisów przy wy-miarze podatku dochodowego.

**Weneta 99.** Wierzytelność z tytułu utrzymania przedawania się z upływem lat dwóch, jednak w czasie wojny przedawnienie nie biegnie, a skąd po wojnie domagał się Pan pretensji, przeda-wanie zostało przerwane. Zażądanie dłu-żnika przedawania rachunku, nie jest jeszcze równoznaczne z uznaniem pretensji.

**Pyt. 2.** Zatrzymanie roweru jest w tym wypadku bezpodstawne.

**Pyt. 3.** Trudno jest podać równowartość 40-tu marek niem. z r. 1940. Sąd w razie sporu ustali wartość na podstawie całokształtu okoliczności sprawy.

**Pyt. 4.** Kwestia odsetek za czasokres okupacji nie jest jeszcze ustawowo unormowana.

**Pokrzywdzona J. P. kpw wdowa.** Pracodawca może zwolnić pracownika z miejsca w wypad-kach ustawą przewidzianych np. z powodu nad-uzycia. W wypadku zaś zwolnienia bez tych przyczyn i bez zachowania ustawowego terminu wypowiedzenia, może pracownik domagać się wynagrodzenia za pracę za czasokres potrzebny do wypowiedzenia.

**Pyt. 2.** Nadużycie to np. przywłaszczenie mie-nia. Przekroczenie służbowe to np. działanie poza oznaczony zakres kompetencji, czy też niezgo-dnie z instrukcją itp.

**J. O. Emeryci** mają prawo wraz z członkami rodziny do bezpłatnej opieki lekarskiej. W tym celu winna Pani zaaprobować się w legitymację, którą uzyskała w ZUS-sie. Pyt. 2. Ustawa przed-wojenna dotycząca uprawnień wynikających z posiadania odznaczenia, o którym Pani wspomina, obowiązuje nadal. Pyt. 3. Przedwojenna Po-życzka Narodowa jest w tej chwili nieaktualna.

**Podziękowanie**

Centrala Akademickiego Związku Przy-jaciół Łużyce „Prołuż” w Poznaniu składa na tej drodze

serdeczne podziękowanie

zakładom firmy H. Cegielski, Sp. Akc., pod Zarządem Państwowym w Poznaniu, ul. Daszyńskiego 136, dyrektorowi admini-stracyjnemu także firmie panu Józefowi Wieczorkowskiemu, oraz Harcerskiej Dru-żynie „Motorowe Drużyny Harcerskie im. Hipolita Cegielskiego przy Zakładach H. Cegielskiego” za okazaną nam pomoc i zro-zumienie naszej akcji. 26382

**50.000 zł nagrody**

za wykrycie skradzionych koni, wozu ro-boczego i szporów.

- klacz gniada, centka, obie tylne pę-ciny białe, przednie kopyta lewa ne-ga na środku pęknięte, lat 13;
- wałach kary, wypalony znak na udzie 57, lat 7.

Wiadomość kierować pod adresem:

Fr. Przybecki, Góra, poczta Tarnowo Podgórne, pow. Poznań. 26411

**Polecam**

**oszklenia i oprawę obrazów**

**Fa LETKIEWICZ**

POZNAŃ, 23 Lutego 13 - tel. 11-09 (dawniej Poczta) 26272

**Zegary**

**szafkowe i wiszące**

ceny bezkonkurencyjne

sprzedaż bezpośrednią z magazynu przy ul. Spichrzowej 25a — Tel. 16-92

„Społem” Okr. Oddział Przemysłowo-Rolny Poznań, ul. Chelmońskiego 1/2 III p. Tel.: centrala 79-81, 79-82 bezpośredni: 79-46 5-779

**Szkló okienne**

lane, wystawowe, butle i rurki do robienia wina oraz wszelkie wyroby szklane, porcelanowe i fajansowe poleca wagonowo i skrzyniami

Poznańska Hurtownia Szkła, Fajansu i Porcelany Poznań 5, ul. Magazynowa 1, tel. 22-98 i 92-97. 26195

**Wzmianka o przetargu**

Urząd Wojewódzki Szczeciński — Wydział Komunikacyjny zawiadamia, że ogłosił przetarg nieograniczony na: rozbiórkę zniszczonych konstrukcji mostowych ogólnej długości mb. 68,5 oraz na budowę mostów drewnianych długości mb. 64 i żelbetowych długości mb. 51,0.

Pełne ogłoszenie przetargu umieszczone jest w „Monitorze Polskim”.

Przetarg odbędzie się dnia 17 czerwca 1947 r. o godz. 10-tej w Wydziale Komunikacyjnym w Szczecinie, Waly Chrobrego 4. 5-714

Największy w Polsce

**czteromaszłowy**

**Cyrk „Arena”**

który namioty swoje rozbił na plaży przy ulicy Ratajczaka obok strzeżnicy, z powodu kolosalnego powodzenia przedłużył nie-odwołalnie swój pobyt w Poznaniu do czwartku, 5 czerwca, włącznie. — Początek przedstawień o godz. 20. — W czwartek, 5. VI. 2 przedstawienia o godz. 16 i 20. 26498

**Poznańskie Ziemstwo Kredytowe**

zawiadamia, że

**rejestracja listów zastawnych**

**Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego**

na podstawie dekretu z 3 lutego 1947 r. (Dz. U. R. P. nr 22, poz. 88) odbywać się będzie w czasie od 4 czerwca 1947 r. do 3 kwietnia 1948 r. w godzinach od 9 do 13 w gmachu Ziemstwa w Poznaniu, ul. Czerwonej Armii 13 — wejście od strony Dyrekcji Poczty. Rejestracje należy zgłosić osobiście lub przez przed-stawiciela — zgłoszenia pisemne są niedopuszczalne.

Dyrekcja  
Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego

26519

**ZAKŁADY PAŃSTWOWEGO MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO**

w BIELSKU-KAMIENICY (woj. śląsko-dąbrowskie)

**ZAKUPIA w sezonie owocowym 1947 r. większą ilość owoców, mianowicie:**

1. wiśnie	5. borówki
2. maliny	6. porzeczki czarne
3. ożereśnie	7. jeżyny
4. truskawki	8. śliwki

jak również w dużych ilościach i gotowy sok wiśniowy.

Oferty z podaniem ceny i ilości owoców prosimy kierować na adres: Zakłady Państwowego Monopolu Spirytusowego w Bielsku-Kamienicy, woj. śląsko-dąbrowskie, w możliwie jak najkrótszym terminie.

Blisze informacje można otrzymać w Dyrekcji Zakładów BMS w Bielsku-Kamienicy, tel. 13-02 lub też 13-04 i 13-07.

DYREKCJA ZAKŁADÓW P. M. S.  
w Bielsku-Kamienicy

5-712

**Wolne posady**

Montor specjalista na samo-chody Mercedes oraz spawacz potrzebni zaraz. Adres wskazać „PAR”, Ratajczaka 7 pod „5.965”. 25899

Fryzjer i fryzjerkę, dobre sily, potrzebni. Zgłoszenia osobiście. Koszta podróży zwracam. Fr. Pawlacyk, Bredzisko, ul. Stali-na 13, Poznańskie. 25693

Pomocnik domowa do wszy-stkiego. Św. Marcina 68 m. 20. 26169

Fernal potrzebny zaraz do Ośr. a Szkolniowego. Nie-szawa k Murwanej Gośliny, woj. poznańskie, warunki do-bre. 5-734

**OGŁOSZENIA DROBNE** Konto: Bank „Społem” nr 8

P. K. O. V — 4499

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 15-tej, w soboty od 8-mej rano do 17-tej w Poznaniu przy ulicy Wyspiańskiego 10, I piętro. — Telefon 64-75. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Dzielnia bufetowa referencjami potrzebna. Adres: Cukiernia, pl. Wolności 1. 26328

Krawcowe na spodnie konfek-cyjne i odzież zawodowa po-litczne. Głogowski, Wrocła-wska 8. 26318

Potrzebni zaraz rodzina na deputat z posyła, gospodyni i dziewczyna do prac domo-nych. Zgłoszenia maj. Garby, stacja kolej. Swarzędz, wa-runki dobre. 26264

Dziewczyna do prac domowych, 2-osób, zaraz. Fr. Ratajczaka 31 m. 3. 26418

Poszukuje wychowawczyni do dzieci 2 i 6 lat na wyjazd pod Warszawę. Zgłoszenia: Centra-la Gospodarcza, Poznań, ulica Mickiewicza 36. 26084

Fryzjerkę samodzielną do Szczeci-na. Mieszkanie, wyżywienie zapewnione. Szczecin, al. Wojska Polskiego 52, zakład fry-zjerski. 26128

W dniu 14 czerwca 1947 odbędzie się

**Walne Zebranie**

**Członków Spółdzielni Skupu i Sprzedaży Zwierząt Rzeźnych i Hodowl. z o. u. w Chodzieży**

w Hotelu Centralnym (Rynek) początek zebrania godz. 14-ta.

**Porządek obrad:**

- Zagajenie i wybór prezydium (2 ławników i sekretarza).
- Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania.
- Sprawozdanie Zarządu.
- Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
- Odczytanie protokołu lustracyjnego Zw. Rew. Spółdz. R. P.
- Dyskusja nad sprawozdaniem i protokołem lustracyjnym.
- Zatwierdzenie bilansu za rok 1946 i udzielenie pokwito-wania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
- Podział nadwyżki bilansowej-wykazanej w bilansie za r. 46.
- Ustalenie najwyższej sumy zobowiązań Spółdzielni.
- Zatwierdzenie planu pracy i budżetu na rok 1947.
- Podwyższenie udziałów.
- Wybór członków Rady Nadzorczej.
- Uchwalenie wynagrodzenia Rady Nadzorczej.
- Walne wnioski.

Sprawozdanie, bilans oraz rachunek strat i zysków wyłożone będą do wglądu członkom w biurze Spółdzielni od dnia 2. VI. do 13. VI. 1947 w godzinach od 9-tej do 11-tej.

Zarząd  
5-713

**ZŁOM ŻELAZNY I METALOWY NA ODBUDOWĘ KRAJU**

Do wielkiej akcji społecznej zbiórki złomu w czasie od 15. V. — 30. VI. 1947 zapraszamy:

Instytucje społeczne, partie polityczne, szkoły, dyrekcje fabryk, rady zakładowe, organizacje młodzieżowe i harcerskie oraz całe społeczeństwo.

Centrala Złomu wyznaczyła następujące ceny loco składnica zomru:

złom żelazny . . . . .	600,— zł za tonę
złom miedziany . . . . .	16,— „ „ kg
złom mosiężny . . . . .	8,— „ „ kg
złom spiszowy i brzo . . . . .	17,— „ „ kg
złom ołowiu . . . . .	10,— „ „ kg
złom cynkowy i inny . . . . .	4,— „ „ kg

Na terenie miasta Poznania i powiatu, złom przyjmują nastę-pujące składnice złomu:

- ZYGMUNT KUNTZE, składnica ul. Spichrzowa 36, tel. 86-59. — Biuro ul. Kraszewskiego 28, tel. 77-12;
- MGR. JAN PANTOFLEWSKI, Ks. Józefa 12a, tel. 85-18 oraz Poznań-Garbary, przy dworcu osobowym, biuro ul. Mickiewicza 24, m. 2, tel. 42-03;
- „ZŁOM”, Sp. z o. o., składnica i biura ul. Północna 6, tel. 94-23. 26343

**Pierwszorzędna krojczyni z dy-plomem potrzebna zaraz. Of.: „Głos Wielkopolski” nr 26526.**

Starszej osoby do prac domo-nych w domowicz z synkiem po-szukuje. Zgłoszenia: od 16—18 Wierzbicice 58 m. 5. 26409

Kilku grezeterów i tokarzy no dobrych warunkach, przyjmie Pa Norma, Skarbowa 20 26504

Pomocnik tapicerski oraz chlo-piec do posyłek potrzebny. Biendrzyk, Focha 78. 26388

Na prowincję do gaszenia krów i pomocy w gospodarstwie po-lskim. Ofert: „Głos Wielko-polski” nr 26361.

Fryzjerkę, na stałe potrzebną. Dąbrowskiego 33. 26194

Księżowa z znajomością pisa-nia na maszynie potrzebna zaraz. Jan Stróżyk, spec. skład nabiału, Św. Marcina 28. 26400

Urzednik gospodarczy poszuku-je dziewczyny uczciwej czystej zdrowej do wszelkich prac do-mowych obywatel gospodar-stwom wiejskim zaraz. Zgło-szenia: Poznań, Rzeczpospoli-tej 4 m. 7, godz. 9—7. 26533

Kilku grezeterów i tokarzy no dobrych warunkach, przyjmie Pa Norma, Skarbowa 20 26504

Blegie podrecznej dla krawie-  
wa damskiego poszukuje —  
Wierzbice 18 m. 5. 26365

10 robotników budowlanych,  
2 zbrojarzy potrzebnych. Zgło-  
szenia: Przeladownia Miejska,  
Garbary, Magazyn 10. 26451

Fryzjerka dobra siła potrzebna.  
Kraszewskiego 19, zakład fry-  
zjerski. 26444

Dzielnia ekspedientka rzeźnicza  
potrzebna zaraz. Żupańskiego  
nr 7. 26457

Wykwalifikowana trykotarka z  
całym utrzymaniem potrzebna.  
Gniezno, Chrobrego 34/7. 5-748

**Potrzebna  
fachowa  
registratorka**  
praktyka i znajomość  
prac biurowych ewtl.  
pisania na maszynie.  
Oferty „Głos Wielkopol-  
ski” nr 5-747.

Wydział Opieki Społecznej Urzę-  
du Wojewódzkiego potrzebuje  
pracowniczkę biegłą w  
rachunkowości. Zgłoszenia w  
gmachu Urzędu Wojewódzkie-  
go, pokój 424. 5-746

Dziewczyna z prowincji lub  
miejsca starsza rzetelna do  
prac domowych i całonocnym  
utrzymaniem do 2 osób. Of.  
„Głos Wielkopolski” nr 26434.

Dwie dziewczyny do restaura-  
cji potrzebne zaraz. Piwnica  
Ratuszowa, Stary Rynek nr 1.  
26357

Poszukuje pomoc domową —  
ładny pokój zapewniony. Zgło-  
szenia: Poznań, ul. Wyspiań-  
skiego 41, I ptr. 26348

2-eh elektromonterów wykwa-  
lifkowanych może się zgłosić  
zaraz. „Elektrotechnika”. Za-  
kłady Elektro-radiotechniczne,  
Poznań, Marsz. Focha nr 59,  
tel. 77-27. 26346

Młodszy siły biurowej, maszy-  
nopismo, znajomość księgowo-  
ści i spraw podatkowych wy-  
magana. Oferty „Głos Wielko-  
polski” nr 26310.

Paniąka do szycia potrzebna.  
Kępa 24 m. 3. 26486

Dziewczyna do posyłek potrze-  
bna zaraz. Wodna 22, kwaciars-  
nia. 26477

**Poszukujemy zaraz  
samodzielnej  
ksiązkowej**  
Wielkopolska  
Spółdzielnia Rybacka  
Poznań, ul. Szkolna 11.  
5-752

Chłopak samodzielny do gospo-  
darstwa, młodszy do bycia pa-  
szenia przy Poznaniu. Dobre  
traktowanie. Chwaliszewo nr 9,  
rzeźnictwo. 26430

Na wieś potrzebna posposia i  
panienka do dziecka. Nadleśni-  
ctwo Jasnopol, poczta Krotos-  
zyn. 26334

Księgowa i 2 biuralistki ze  
znajomością pisania na maszy-  
nie potrzebne natychmiast na  
okres wakacyjny. Of. „PAP”,  
Poznań, Mielżyńskiego 8, nr  
2339/47. 5-771

Rzeczka gosp. kawaler, oraz  
magazynier kawaler z duższą  
praktyką i dobrymi polecenia-  
mi potrzebni na majątek pań-  
stwowy od 1. VII. 47. Oferty  
z odpisem świadectw i życio-  
rysem kierować „Głos Wielko-  
polski” pod nr 26467.

**Szuka posady**

Mistrz stolarski, znający prace  
meblowe i budowlane oraz ka-  
lucację, poszukuje stanowiska.  
Adres wskazać „Głos Wielko-  
polski” nr 25981.

Formlarz poszukuje pracy na  
Zachodzie. Oferty: „Głos Wiel-  
kopolski” nr 26470.

Szofer mechanik trzeźwy, prak-  
tyka, osobowy, ciężarowy,  
miejsce wolne obojętne. Oferty  
„Głos Wielkopolski” nr 5-727.

**Program audycji radiowych na środę, 4 czerwca**  
(Zastrzeżenie się zmiany w programie)

6.00 Audycja poranna i dziennik; 6.20 Gimnastyka; 6.30  
Muzyka poranna; 6.57 Sygnał czasu; 7.00 Muzyka; 7.15 Wi-  
adomości poranne; 7.35 Program na dzień bieżący; 7.40 Muzyka;  
8.30 Informacje ogólnopolskie; 8.40 Skrzynka PCK; 8.50 Rady  
praktyczne dla słuchaczy; 9.00 Przerwa; 14.00 Z dzieł  
książki; 14.10 Utwory fortepianowe; 14.35 Polscy śpiewacy;  
14.50 Notowania Głedy Zbożowo-Towarowej; 15.55 Wiadomości  
bieżące; 15.00 „Rozmowa Tomcia z węzłem i żmiją” (poga-  
danka dla dzieci); 15.15 Pieśni hiszpańskie; 15.35 Beethoven  
Kwartet nr 1; 16.00 Dziennik populonudowy; 16.12 Muzyka  
popularna; 16.55 Audycja dla młodzieży; 17.15 Skrzynka techniczna;  
17.20 „Pieśni i tańce ludowe”; 17.50 Kwadrans poetycki; 18.05  
„Dla każdego coś miłego”; 18.30 Nauka: 1. „Z warsztatu psy-  
chologa”; 2. „Nowa broń przeciw chorobie”; 18.55 Pieśni Sta-  
niława Moniuszki; 19.10 Przegląd wydarzeń międzynarodowych;  
19.15 Nadprogram; 19.25 Koncert żywecy; 19.45 Infor-  
macyjna sportowa pt. „U wioślarzy”; 19.55 Dział informac-  
yjny PCK; 19.58 Sygnał czasu; 20.02 Dziennik wieczorny;  
20.20 Aktualia; 20.30 Audycja chopinowska; 21.00 „Nowe  
książki”; 21.15 Najpiękniejsze pieśni Stanisława Moniuszki;  
21.45 Radiowy Uniwersytet Ludowy; 22.00 Kwadrans prozy;  
22.15 Audycja muzyki tanecznej P. R.; 23.00 Ostatnie wiadomo-  
ści; 23.15 Program na dzień następny; 23.25 Uwertury  
operowe; 23.55 Z ostatniej chwili.

Księgowa-bilansistka poszukuje  
pracy. Ziemia Odzyskana nie-  
wykluczone. Oferty: „Głos Wiel-  
kopolski” nr 5-749.

Młodszy po maturze szuka pra-  
cy biurowej zaraz. Oferty nr  
1863 „Czytelnik”, Armii Czer-  
wonej 1. 26485

Szofer zielone prawo jazdy z  
kilkuletnią praktyką warszaw-  
ską poszukuje pracy. Oferty:  
„Głos Wielkopolski” nr 26367.

**Nauka**

Korespondencyjne Kursy Księ-  
gowej. Informacje: Lublin,  
skr. poczt. 105. 5-195

Kursy stenografii i pisania na  
maszynie, wpisy Kursy Handlo-  
we, pl. Wolności 2. 26537

Lekcji pisania na maszynie  
udzielał. Szewska 3 m. 6.  
26427

Koncesjonowane Koedukacyjne  
Prywatne Kursy Handlowo-Ad-  
ministracyjne J. Choszczyń-  
skiego w Poznaniu. Informacja:  
Biurowo Zjednoczenia  
Przemysłu Drzewnego, Poznań,  
Mielżyńskiego 26/27, tel. 19-35,  
36-81, godz. 8—15.30, 16.30  
do 19.30. 25697

**Osobiste**

27 maja pociąg Wolsztyn—Po-  
znań woźnice omyklowo sasia-  
dować okulary potrzebne  
zwrócić. Chełmońskiego nr 9,  
„Hernes”. 26489

Ostrzeżenie! Doszło do mej  
wiadomości, iż żona moja Pe-  
laga Piłarska wydzierżawia bez  
mej wiedzy i zgody parcelę na  
Osiedlu Warszawskim tudzież  
zawiera inne umowy, naruszają-  
ce moje prawa, jako usta-  
wowego zarządcy i użytkowcy  
tej mienia. Ostrzegam zaintereso-  
wanych, że umów zawar-  
tych bez mej zgody honorować  
nie będę, a nado oświadczam,  
że nie odpowiadam za zobo-  
wiązania mej żony. Edward Pi-  
larski, ul. Urbanowska nr 47.  
26394

**Sprzedaje**

Meble różne, wielki wybór, kor-  
zystnie. Janiak, Poznań, Ry-  
baki 6, w podwórzu. 26511

Piękne modele drewnianych  
pokoju hurtowa „Botnia” Kra-  
ków, Stradom 5. 26283

Radioodbiorniki z elektryczny-  
mi adapterami poleca F-a Kon-  
takt, Szkolna 13, tel. 10-01.  
5-316

Porcelane — porcelit tania,  
hurtownie, detalicznie z kwaci-  
arskiej poczta J. Zawicki, 27  
Grudnia 19. 26090

Kocioł do centralnego paro-  
wego ogrzewania, kocioł do  
mleka 400 litrowy. Śruby róż-  
ne, gaśnice i palniki sprzet,  
lewary, sznurki do worków  
sprzeda „Arteba”, Kantaka 10,  
tel. 26-05. 5-683

**PARCELE W ANTONIE**  
pięknie położone — Ko-  
ściół, szkoła, stacja kol.  
Światła na miejscu.  
Sprzedaje  
M. CZUBEK i S-ka, Li-  
belta 10, tel. 36-91.  
25102

Esencje i pasty aromatyczne  
do wyrobu limonad wysła-  
ją za zaliczeniem pocztowym. —  
Przemysł Chemiczny „Maltra”,  
Kraków, Zwierzyniecka 35.  
25337

Pianino pierwszorzędne oka-  
zyjnie sprzedam. Kopernika 6  
m. 12. 25940

Szafy do garderoby korzystnie  
sprzedam. Stolarska, Grobla 18.  
25987

Damskie korkowce (imitacja),  
z półną i taśmy najtaniej w  
pracowni obuwia. M. Focha 29  
m. 8. 26243

Makuch Iniankowy poleca Ole-  
jania, Niska 3. 26316

Opony 750×20 w dobrym stani-  
e. Poznań, Budziszyska 3  
koniec 3. 26235

Kolonialne urządzeniem, towa-  
rem, przyjeżdżającym mieszkan-  
iem, sprzedam. Pijanowski, Pięci-  
ska 26. 26370

**Cholewarski**  
klej kauczukowy poleca  
Wytwórnia Klejów  
JERZY PIECHOCKI  
Poznań, ul. Strzelecka 12  
Sprzedaje tylko hurtowa.  
26421

**Kupna**

Instrumenty dete zniszczone  
kupuje Zygmunt Liebig, Po-  
znań, Kraszewskiego 9b. 5-113

Szkoł samolotowe, galalit,  
celuloid, ebonit i ceratę ku-  
puje w każdej ilości. B. Gry-  
niecki, Wrocławska 38, telefon  
36-36. 24754

Dźwigary budowlane proste,  
kupuje. T. Czajczyński, Dą-  
browskiego 89, tel. 20-14.  
5-617

Opony, detki samochodowe i  
motocyklowe, każda ilość, ku-  
puje Wulkanizacja, Dąbro-  
wskiego 89. 5-618

Kupię wilkę lub dom w Po-  
znaniu lub okolicy do  
1 000 000.—. Oferty: „Głos  
Wielkopolski” nr 25818.

Silnik Zündapp 200 cm<sup>3</sup> kupię.  
Kanałowa 18, m. 7. 26336

Ca 200 m siatki parkanowej  
oraz większą partię drut kol-  
czawski kupię. Zgłoszenia:  
Grajewski, Szamarszewska 26  
m. 7. 26391

Parcelę kupię od 1/4—1/2 morgi.  
Poznań, Wierzbice 18,  
m. 15. 26530

Meble do bawialnego kupię.  
Adres wskazać „Głos Wielko-  
polski” nr 26417.

Maszyny rzeźnicze kompletne  
sprzedam. Sporny i Ska, przy  
Rzeźni. 26333

Pianina, fisharmonie poleca  
korzystnie Poznański Skład  
Pianin, Ogrodowa 1, przy na-  
rozniku Półwiejskiej. 26098

Dwa fotele nowe, tapczan w  
dobrym wykonaniu, tanio do  
sprzedania. Umiańskiego 8, w  
podwórzu, stolarnia. 26189

Motocykl B. M. W. 750 w do-  
brym stanie, ul. Robocza 5,  
przy Szwajcarskiej. 26412

Sprzedam mały składzik zaraz.  
Matejki 60 naprzeciw parku  
Wilsona. 26523

Sprzedam limuzynę Mercedes-  
Benz sześciocylindrowy, na  
chodzie, pierwszorzędne ogu-  
mienie, rocznik 1935, 480 000  
zł. Zgłoszenia Śrem, tel. 120.  
26524

Sprzedam 300.000 dybli okien-  
nych 29 mm, aluminiowych.  
Oferty Głos Wlkp. nr 5-754.

Maszyna biurowa z polskim  
układem na sprzedaż. Poznań,  
Skład Zegarmistrzowski,  
św. Marcin 19. 26517

**Uwaga!  
Kwaciarze!**

najnowomodsze ko-  
szyczki kwiatowe stałe  
na składzie 26461

**Fr Kłodawski**  
Daszyńskiego 48

Uniwersalną lampę kwarcową  
na prąd stały i zmienny. Of.  
Głos Wlkp. nr 26539.

Łóżko jasno-dębowe, solidne,  
stoliki nocne, gotowalnia, do-  
brze utrzymane, korzystnie  
sprzedam. Kozłowska, Prusa  
14. 26516

Sypialnia nowoczesna, polero-  
wana, orzech kawkaski, kor-  
zystnie. Janiak, Poznań, Ry-  
baki 6, w podwórzu. 26510

Burka, szafy, krzesła oraz  
inne meble biurowe korzyst-  
nie. Magazyn Mebli Janiak,  
Poznań, Rybaki 6, w podwórzu,  
tel. 49-56. 26509

Bufoły stołowe oraz kuchenne,  
oddzielnie, tanio i dobrze.  
Magazyn Mebli Poznań, Rybaki  
6, w podwórzu. 26507

Motocykl DKW 350 na chod-  
zie do sprzedania warsztat  
Przepruiara, ul. Strzelecka 37.  
26543

Sprzedam sklep spożywczy do-  
brze prosperujący. Adres  
wskazać Głos Wielkopolski nr  
26542.

Kuchenne urządzenia, różne fa-  
sony i kolory, korzystnie. Ma-  
gazy Mebli Janiak, Poznań,  
Rybaki 6, w podwórzu. 26506

Sypialnia kombinowana, brzo-  
za karelska, dobrej roboty,  
korzystnie. Magazy Mebli Ja-  
niak, Poznań, Rybaki 6, po-  
dwórze. 26505

Pies rasowy, seter irlandzki,  
10 miesięczny, na sprzedaż.  
Fredry 3, m. 14, Zamysław-  
ska. 26497

Stoły nowoczesne, wykonane  
dobrze, jak nowy, okazja.  
Janiak, Poznań, Rybaki 6, po-  
dwórze. 26492

Sprzedam okazjynie motor na  
prąd zmienny 380. 3 Kw. i  
motor stacyjny 2. cel. 20 k.  
m. na benzynie, nadaje się do  
młocarni lub łodzi motoro-  
wej. Kowala, budowa karoserii  
Poznań, Jackowskiego 49.  
26472

Liś srebrny, piękny, nowy —  
sprzedam okazjynie. Golski,  
Prusa 19, m. 3, od godz.  
12—14. 26468

Radio 5-lampowe, 3 zakresy.  
Mylna 19, m. 13. Jeżyce. 26465

Radio super, 3 zakresy. Dhu-  
ga 12, m. 8. 26464

Maszynę pisania Adler, radio  
3-lamp. sprzedam. Maszynowa  
1, m. 3. Debiec. 26447

Rower męski, balon, z dyna-  
mem, jak nowy. Żukaszewska  
30, m. 6. 26446

Radio Philips, uniwersalne,  
tanio sprzedam. Kolska 22,  
m. 4. Przedm. Warszawskie.  
26482

Tapczany, fotele, leżanki, ma-  
terace. „Rekord”, ul. Kurza-  
noga (boczna Ratuszowej). 5-702

Szpiczki specjalnie na szczyry  
sprzedam. Prądzińskiego 47,  
m. 5. 26453

Samochód — Hanomag, 39  
rocznik, w dobrym stanie  
sprzedam. Wawrzyńska 23, tel.  
97-37. 26368

Tarcie iglasta, wszelkie asor-  
tymenty, dostarcza na zamó-  
wienie również wagonowo F-a  
„Las”, Milicz, Trzebnicka. 5-744

2 kamienie sasiadujące, 4-pię-  
trowe, centrum Poznania, cena  
6 milionów „Wygoda”, św.  
Marcin 32. 26480

Sprzedam pierścionek platyno-  
wy, brylant 0,7 karata, bry-  
lanty, robota koronkowa. O-  
ferty Głos Wlkp. nr 26430.

Domek, ogród owocowy, opar-  
kianiony, 3 200 m. Osiedle  
Podmiejskie, Focha 39, m. 4.  
26428

Suknie ślubna, czarny kostium,  
figura średnia, sprzedam. Kra-  
zewskiego 11, m. 17, godz.  
11—2, 6—9. 26425

Motocykl 125, w dobrym stani-  
e sprzedam. Ratajczaka 31,  
„Artyzm”. 26414

Nowy garnitur 90% wełna, ko-  
zystnie. Ślowackiego 40, m.  
4. 26405

Opony 450, 600, 700×16, 500  
×17, Jabłonkowska 27, Debiec.  
26535

Sprzedam garnitur mała noszy-  
ny, ciemny kolor, ogład 3.  
VI, od godz. 14—18. Śniadeck-  
kich 1, m. 7. 26383

Dom 2-piętrowy, dużym po-  
dwórzem, sprzedam Pijanowski,  
Półwiejska 26. 26369

Kamienica komfortowa, z skła-  
dą, Dąbrowskiego, 5.200.000  
kamienica, 4 składy, centrum  
3.500.000, dom piętrowy, o-  
ficyna, 1000 m<sup>2</sup>. Jeżyce  
850.000, parcela 2.700 m<sup>2</sup> Ry-  
nek Łazarski, 1.500.000. —  
Folwark 200 morgów pszennej,  
obciami, powiat Bydgoszcz  
2.000.000. — Gospodarstwo  
78 morgów, powiat Gniezno,  
1.500.000. — sprzedaż Nowak  
Wyspiańskiego 16, m. 1. 26423

Kamienie pięciopiętrową, wy-  
paloną, Jeżycach 2.700.000  
spiesznie sprzedam. Hinz, Stary  
Rynek 16/17. 26422

Łóżko jasno-dębowe, solidne,  
stoliki nocne, gotowalnia, do-  
brze utrzymane, korzystnie  
sprzedam. Kozłowska, Prusa  
14. 26516

Sypialnia nowoczesna, polero-  
wana, orzech kawkaski, kor-  
zystnie. Janiak, Poznań, Ry-  
baki 6, w podwórzu. 26510

Burka, szafy, krzesła oraz  
inne meble biurowe korzyst-  
nie. Magazy Mebli Janiak,  
Poznań, Rybaki 6, w podwórzu,  
tel. 49-56. 26509

Bufoły stołowe oraz kuchenne,  
oddzielnie, tanio i dobrze.  
Magazy Mebli Poznań, Rybaki  
6, w podwórzu. 26507

Motocykl DKW 350 na chod-  
zie do sprzedania warsztat  
Przepruiara, ul. Strzelecka 37.  
26543

Sprzedam sklep spożywczy do-  
brze prosperujący. Adres  
wskazać Głos Wielkopolski nr  
26542.

Kuchenne urządzenia, różne fa-  
sony i kolory, korzystnie. Ma-  
gazy Mebli Janiak, Poznań,  
Rybaki 6, w podwórzu. 26506

Sypialnia kombinowana, brzo-  
za karelska, dobrej roboty,  
korzystnie. Magazy Mebli Ja-  
niak, Poznań, Rybaki 6, po-  
dwórze. 26505

Pies rasowy, seter irlandzki,  
10 miesięczny, na sprzedaż.  
Fredry 3, m. 14, Zamysław-  
ska. 26497

Stoły nowoczesne, wykonane  
dobrze, jak nowy, okazja.  
Janiak, Poznań, Rybaki 6, po-  
dwórze. 26492

Sprzedam okazjynie motor na  
prąd zmienny 380. 3 Kw. i  
motor stacyjny 2. cel. 20 k.  
m. na benzynie, nadaje się do  
młocarni lub łodzi motoro-  
wej. Kowala, budowa karoserii  
Poznań, Jackowskiego 49.  
26472

Liś srebrny, piękny, nowy —  
sprzedam okazjynie. Golski,  
Prusa 19, m. 3, od godz.  
12—14. 26468

Radio 5-lampowe, 3 zakresy.  
Mylna 19, m. 13. Jeżyce. 26465

Radio super, 3 zakresy. Dhu-  
ga 12, m. 8. 26464

Maszynę pisania Adler, radio  
3-lamp. sprzedam. Maszynowa  
1, m. 3. Debiec. 26447

Rower męski, balon, z dyna-  
mem, jak nowy. Żukaszewska  
30, m. 6. 26446

Radio Philips, uniwersalne,  
tanio sprzedam. Kolska 22,  
m. 4. Przedm. Warszawskie.  
26482

Tapczany, fotele, leżanki, ma-  
terace. „Rekord”, ul. Kurza-  
noga (boczna Ratuszowej). 5-702

Szpiczki specjalnie na szczyry  
sprzedam. Prądzińskiego 47,  
m. 5. 26453

Samochód — Hanomag, 39  
rocznik, w dobrym stanie  
sprzedam. Wawrzyńska 23, tel.  
97-37. 26368

Tarcie iglasta, wszelkie asor-  
tymenty, dostarcza na zamó-  
wienie również wagonowo F-a  
„Las”, Milicz, Trzebnicka. 5-744

2 kamienie sasiadujące, 4-pię-  
trowe, centrum Poznania, cena  
6 milionów „Wygoda”, św.  
Marcin 32. 26480

Kupię urządzenie kompletne lu-  
b częściowe, nadające się do wy-  
tłoczenia soków: prase, beczki  
itp. Of. „Gł. Wlkp.” nr 5-679.

Stare płyty gramofonowe i lom  
kupuje firma EL-RA, al. Mar-  
cinowskiego 20, Dom Pocz-  
towca, tel. 45-79. 26003

Kupię wille wypaloną przy  
Parku Moniuszki za każdą cenę  
wprost od właściciela, poważne  
oferty „Głos Wielkopolski” nr  
26269.

Kupię gospodarstwo rolne —  
wielkość ca 50—80 morgów  
z zabudowaniami. Oferty „Głos  
Wielkopolski” nr 26134.

Tłoczniak soków, młynek, becz-  
ki. Łatanowicz, Różana 21,  
m. 6. 26352

Kupię wille wypaloną przyni-  
szoną przy tramwaju lub  
trolejbusu do 1 500 000.—.  
Oferty „Głos Wlkp.” nr 26410.

Kupię mniejszą wille w Po-  
znaniu, z wolnym mieszkaniem.  
Pośrednicy wykluczeni. Oier-  
ty „P.A.R.”, Ratajczaka 7 pod  
„5,1138”. 26518

Staniol rolkach kupię. Oferty  
telefonem 40-90 (godz. 9—14).  
26514